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laab Sakala Kirjastusühingu väljaandel

peli korda nädalas: teisipäeval, nelja
päeval, laupäeval ja pühapäeval, kus
juures pühapäevane number kannab nime
«Sakala Pühapäev" (..Pühapäev"). 

Munata kaasandeks» ..Sakala" tähtraamat,
rebitav seinakalender.
ftilü»- piltidega ilustatud 
„S6napilt" ning pooleaasta ja gtfbfffs-aja
tellijaile põllutõüajakiri

Aadress» «SAKALA", Vfljand^

Üksiknumber 5 Müü

Fcühnbe Undi a) 4 korda nädalas (paota
aasta Ja pikema-aja tellijaile „Uus 
kaasas): 1 kuu 70 s.. 2 k. 140 s., 3 K,
2 kr„ 6 k. 4 kr.. 12 k. 8 kr.; b) 3 kaeda
nädalas (lima pühapäevase numbrita D
..Uus Taluta"): 1 kuu 60 s. 2 k. 120 U*
Z k. 160 6 k. 310 12 k. 610 *
c) Läti- ja Leedumaale 50% |a mnjah
välismaale 100% kallim. Aadressi asaM
mine 25 s

kuulutuste Undi kuulutuseküljel 5 «ki
1-ael Ihk. 10 snt, tekstis kuuluta—
kirjaga 12 snt. tekstis tekstädr)aga adl
eriliste tingimustega paigutamise suhtesM
15 snt iga mm ühel veerul. Välismaal'
sed 100% kallimad, värvilised kokkuleppel

TALITUS asub Viljandis, Lossi tn. 22, Sakala Panga majas, alumisel korral. Avatud
Äripäeviti kella B—l 7, lehe ilmumise eelõhtutel ka kella 19—23. Telefon 2-31 r

32, pangaarve Sakala Pangas, Viljandis. Talitus õiendab: ..Sakala äriasju:
võtab vastu tellimisi ja kuulutusi, müüb üksiknumbreid ning korraldab lehe väljasaatmist
tellijaile. Kuulutusi ilmuvasse numbrisse võetakse vastu lehe ilmumise eelpäevadel
ainult kuni kella 13-ni, järgmisse numbrisse ja teistel päevadel aga talituse lahtiolekul.

TOIMETUS asub Viljandis, Lossi tän. 22, Sakala Panga majas, II korral. Kõnetunnid
kella 10—12. Telefonid* üldine 31, trükikojas 2-31, päätoimetaja kabinett 3 ja korter 97,
toimetaja Aleks. Looritsa kabinett 2-31 ja korter 2-51. Käsikirjad tulevad kirjutada
tindiga või kirjutusmasinal selgelt ja puhtalt paberi ühele küljele, igal kirjutisel
autori allkiri kirjutatud iga artikli ülemisele äärele. Tarvitamata käsikirju alal et
hoita, juurdemaksuga kirju postilt välja ei osteta ja nimeta kirju ei kasutata.

Kanamunad sidrunite vastu

Manade ekspordi toetamiseks võetakse igalt sid ronilt
5 sedti liiamaku

SISSEVEO LITSENTSID PU UVILJAKADPMEESTELE
Ltnnai«im«stele itl maks selga

Watariigi walitsuse kesknädalasel koosolekul
oli teist korda arutusel kanamunade wäljaweo
toetuse küsimus. Wälismail on kanamunade
hinnad tünawn langenud sedawõrt madalale, et
munade eksport on muutunud tegelikult wõima
tuks ja ei tasu end. Kui tahetakse linnukaswa
tust hoida häwinemise eest ning kanamune wä
lismaile eksporteerida, siis tuleb riigil eksport
munadele juurde maksa. Riigikassal puuduwad
selleks summad.

Selleks summade leidmiseks esitas majandus
minister walitsuse koosolekul uue ettepaneku.
Nimelt tuleks walitfusel anda esialgu luba mil
joili sidruni sisseweoks, millelt wõetakse 5 senti
tükilt juurdemaksu kanamuna ekspordile. Sel
teel saaks kokuk 5 miljonit senti. Maks wõetakse
sisse koos tollirahaga.

Kuna sidruneid päämiselt linnarahwas tar
witab, tähendab sarnane wahetuskaup õieti uut
maksu päälepanemist linlastele.

Miljonist sidrunist jätkub maa tarwiduste
täitmiseks mõneks kuuks. Selle kawaga on ka
nõus puuwiljaga kauplewad ärid. Majandus
ministri poolt esitati neile weel kesknädalal küsi
uius, kas praegu on õige sidrunite sisseostu aeg
ja kaS on lootust neist lahti saada. Puuwilja
kaupmehed wastasid sellele jaatawalt. Wälis-

waluuta kulutust selle operatsiooni püüke ei oleks,
kuna raha, mis sidrunite püüle kulutatakse, saa
dakse tagasi munade wäljaweost.

Põhimõttelikult otsustas wabariigi walitfuS
seda kawa pooldada, kuna kawa ise anti läbiwaa
tamiseks juristidele.

Warematel aastatel on' kanamunade wälja
wedu olnud wõrdlemifi suur ja mõnel aastal on
kanamunade wäljaweost isegi rohkem waluutat
saadud, kui peekoni wäljaweost. 1930. a. weeti
wülja milj. ning 1931. a. 22,4 miljonit
kanamuna. Tänawu ei ole weel ühtegi muna
paari wälismaale saadetud. Kui kanamunadele
juurdemaksu ei peaks wõimaldatama, siis on tõsi
selt karta, et tänawu madalate hindade tõttu

! meil kanade arw järsult wäheneb ning ühtlasi
munatoodang tugewasti langeb. Ka kaotaks meie
kanamuna wälisturu. ühenduses nende küsimus

t tega otsitakse ka teid, kuidas wähendada munade
kokkuostu ja eksportööride ärikulusid. Põllutöö

! - ministeeriumi kawa kohaselt tuleks munade wäl
i jawedu anda kahele firmale, üks ühistegelisele

ärile ja teine eraettewõttele. Põllutöökoda soo
- wib jälle munaekspordi juhtimist ühest keskkohast,
i Kuidas see küsimus laheneb ja paljudele ekspor
tööridele munade wäljaweo litsentse antakse, see
- selgub lähemate nädalate jooksul.

Mana ja Tooni

„Ksi sa lähed teise ilma. Talitse sääl sakste äie, naga nad
siin meie uleTalitseTad

SURNUTERIIGI JUMALUSED EESTI MÜTOLOOGIAS
Õpetatud Eesti Seltsi järjekorralisel kuu

koosolekul kõneles dr. O. Loori ts .Manast ja
Toonist", keda on peetud eesti mütoloogias sur
uuteriigi jumalusteks.

Meile ärkamisaja pseudofolkloristide poolt
omistatud jumalustest on püsinud kõige kaue
mini Mana ja Tooni surnuteriigi tvalitsejad.
Kuid peab siiski tõeks tunnistama, et esiwanemate
mütoloogias on teise ilma wõi surnuteriigi kuju
telm üldiselt wähe wälja arenenud. Meie rah
iva usund ei tunne niisugust surnute suurriiki,
nagu seda on kujutelnud mõned teised rahwad.
Harilikult arwati, et surnu elab edasi säälsamas,
kuhu ta maeti. Niisugused sõnad kui kalm ja
kääp (kääbas) tähendawad ühteaegu surnut en
nast ja. surnu asupaika. Kuidas just kujutleti
surnute elu säälpool maapäälset olemist, sellest
teame wäga wähe. Ainult saarlastelt on säili
mid ütlus: „Kui sa lähed teise ilma,
walitse sääl sakste üle, nagu nad
siin meie üle walitsewad."

Manala kui mingisugune maa-alune surnute
riik on tõepoolest wähepopulaarne, samuti kui
Managi. Rohkem tuntud on küll maa-alused.
Teatakse, et nad ketrawat, teewad sepist, neil on
oma kindel elukorraldus jne. Nemad põhjusta
wad maapäälsetele inimestele haigusigi, mida
arstitakse jälle eriliste mamwhtudega. Kuid

maa-aluste lood on laenatud germaanlastelt,
sakslastelt ja rootslastelt, ega ole algupärased.
JMuinaseestlasele manalane oli samasugune
piltlik surnu nimetus kui k a l m u l i n e. Kalmu
neid pole ka mingi surnutejumaluse tütar, nagu
on püütud oletada, waid see tähendab lihtsalt
kalmuelanikku ehk surnut.

Mana kõrwal on populaarsem Tooni ja Too
nela. Kui üldse, siis wast Toonela puhul küll
wõiks leida ähmast kajastust mingist surnuteni
gist. Suurema populaarsuse tõttu wõib ka Too
nit pidada ainsaks surnutejumaluseni küündi
waks nimetuseks. Tooni kõrwal tuntakse rahwa
luules weel Toone tütreid, Toone luike, koeri
jne. Toonekägu, toonekurg, tooneluu (-koolja
luu) need sõnad eksisteeriwad kõnekeeles weel
praegugi. Toonelased ja Toonela esinewad ka
rahwalauludes:

„Eile olin Hiielassa,
Tunaeile Toonelassa."

Alguselt on sõna „tooni" tähendanud ainult
surnut ja surnulõhna. Alles hiljemini (ja ger
maanlaste mõjul) on konkreetsest toonist abstra
heerunud Tooni eriliseks surnute jumaluseks.

Kalamehed põllutöö kotta?

Väikemaapidajad, popsid, aednikud ja kalamehed pSlln
tõök oja alla

KALANDUSE JA METSANDUSE TOETUSED PÕLLUTÖÖKOJALE
Põllutööminister esitas vabariigi valitsusele

põllutõökoja seaduse muutmise eelnõu, mille järele
wäikemaa- ja aiatöökohtade Pidajad ning kala
mehed viiakse Põllutöökoja alla. Waremini vas
tuvõetud seadusega väikemaapidajad jäid põllu
töökojast eemale ja pidid kuuluma tööliskotta. Rii
oli kogude ja sotside wahel kottu lepitud. Hilje
mwi tuli aga kogude hulgast kuuldavale hääli, et
väikepõllupidajad ja kalamehe» olles tööliskoja
all tunneksid endid töölistega nagu ühise perena
ja hääletaksid sotsidele. Põllutõökoja all olles

nad kuuluksid rohkem põllumeeste kilda ja annaksid
valimistel oma hääled kergemini kogumeestele.

Sellest tingituna ongi astutud samm, et teha
väikepõllumehi ja kalamehi põllutöökojast sõltu-

waks ja muuta pSllutSSkoda ka wäikemaalapipi
dajate, aednikkude, käsitöökohtadepidajate ja ka
lastajale huwide kaitsjaks. Rüüd arwatakse pSl
lntSökoja kuludeks ka need summad, miS on «äi
eatud kalanduse ning talumetsandnse edendami
seks, sissetulekud tapaloomade riigi protsendi
maksust ja erisondidest.

Põllutöökoja juurde luuakse wäikemaapida
jäte ja kalastajate ajutised sektsioonid, et jnba
praeguse pSllutSükoja alla wSikfid kuuluda wäi
kemaapidajad, popsid ja kalastajad, kuigi nad ise
pole saanud koja walimistest osa wStta. Nende
huwifid aga tahetakse panna kaitsema praegnse
kujuline pöllutöSkoda. Sektsioonide koosseis
määratakse kindlaks pSllutöõkoja koosolekul.

Dollar tehakse odawamaks

Palku tÕstetakie33 protsendi vSrra
ÜHE KOLMANDIKU VÕRRA UUSI PABERRAHASID JUURDE

ühendriikide esinduskogus wõeti wastu dol
lari ostujõu fikseerimise seadus. Poolt anti 289,
wastu 50 häält. Seaduse sisu on järgmine:

muuta Federal Reserwe põhikiri
järgmise lisandusega: ühendriikide politiliseks
tahtmiseks tunnustatakse dollari ostujõud kohan
dada 1921.—1929. aasta suurmüügi hinnain
dekst keskmisele tasemele ja seda ostujõudu säili
tada krediidi ulatuse ja raharingwoolu wastawa
korraldamisega. Selle politika teostamine te
hakse kohuseks Federal Reserwe pankadele, wara
ametile ja waraameti sekretärile. Seadused, mis
selle politikaga wastuolus, tühistatakse."

Selle seaduse sihiks on wiia dollari suur
müügihindade indeks, mis on praegu 66, 1921.—
1929. a. tasemele, mis oli 98,6. Seega tahe
takse dollari ostujõudu alandada ümmarguselt

33%. See loodetakse läbi wiia ««te rahamär
tide juurdetrükkimise teel ja emisjoni tõstmisega
2,5 miljardilt dollarilt kuni 9 mUjardi dollarini.
Samal ajal tahetakse s«nd«slik»lt läbi «»iia pal
kade tõstmine, kuna rahva ostujõud muidu lau
geks ja kaupu jääks veel rohkem ladudesse seisma
kui praegu.

Majanduslikkudes ringkondades aga kaheldak
se, kas dollari ostujõu «tähendamine annab mis
kit kasu, kuna majanduskriisi PääPSHjuS seisis
kelles, et laialdased rahwahulgad kallist dollarist
hoolimata suutsid osta palju vähem kui waremi
ni. Dollari odavamaks tegemine wõib asja pi
gemini halvendada kui parandada. Walitsusring
konnad loodavad, et dollari ostujõu muutmisega
suudetakse elustada majandusliku tegevust.

Imearsti saatuslik üks

Arstil haigeid javõltiii veksleid
Pärnus elutsetva Alma Lipsi mees oli mõne

aasta eest haige ja naine kutsus teda arstima
Wiljandist kellegi Martin Pori, kes ajalehtedes
awaldatud kuulutuste järgi oli „imearft" ja pidi
arstima igasuguseid haigusi. Leidus ka teisi abi
tarwitajaid ja Pori jäi Lipside juurde elama.
Korra oli Lipsidel rahapuudus ja wõeti Porilt
6 krooni laenu weksli wastu. Paari nädala pä
rast Lipsid tahtsid oma wõla tasuda, ei leidnud

Pori wekslit üles ja seletas eks tasumisega
ole aega.

Mõne kuu pärast nõudis Pori Lipsilt 1.600-
sendilise weksli tasumist. Lips polnud sarnast
summat laenanud ega wekslit selles suuruses
annud. Asi läks kohtuni, kus awastati wõltsi
mine ja Wiljandi-Pärnu rahukogu mõistis Pori
4- aastaks toangiroodu.

Hitlerlane tappis linnanõuniku
Naise sõnade eest kistntati mehe elukn&nal

Rhthchi aletois Danzigis hitlerlaste kohaliku
organisatsiooni juht Rudzinski tappis kolme re
woltvripauguga sotsialistliku linnanõuniku Grüni.

Grüni naine oli teinud rahtvussotsialistide
kohta mingisuguse haawawa märkuse. Seepääle
Rudzinski jooksis naise kallale ja lõi teda. Rud
zinskile ruttasid appi kolm hitlerlast, kes hakkasid

omakorda peksma Grüni ja tema naist. See
juures Rudzinski ise haaras rewolwri ja laskis

Grüni maha. Pärast oma teo kordasaatmist
Nudzinski põgenes hitlerlaste majja. Politsei
tungis majja ja leidis säält mitu tähtsat hitler
last, nende hulgas ka Danzigi hitlerlaste sõja
wäelise organisatsiooni juhi Forsteri, kes kõik
astusid wälja Rudzinski kaitseks. Rudzinski lõ
puks ikkagi areteeriti, kuid wabastati pärast üle
kuulamist.

See wahejuhtum tekitas Danzigi sotsialis
tide keskel suurt pahameelt. Sotsialistlikud lehed
nõuawad walje abinõusid hitlerlaste wastu, kes
olewat saanud tõsiseks hädaohuks rahulikkudele
kodanikkudele.

tS L. Agg I Täna, reedel s. mail Suur helilöökfilm811 I J Rahvastmdus „DANTCJN" Himud 10-30  -
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Laupäevast, 7, maist esietendusel!
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Maailma viimaseid sündmusi Helis ja pildis ajaloolise linna
Algus äripäevil kell 7, pfihap. kell 3

Fotograafidele Ja amatfiürldele
on meie juures alati suures väljavalikus kõige paremate ostutingimustega saadaval
Pildistamiseks tarvilikud abinõud:

aparaadid mitmest paremast vabrikust, statiivid, vannid, kopeerraamld, elektri- ja
petrooleumilambid pimiku tarvis jne. Plaadid, filmid, kopeerpaberid, postkaardid
paljudes sortides GevaertM vabrikust jne. Kartongid, passpartuud, bfittenkartongid,
fotomapid jne.

Ostjaile anname seletust ja juhatust ostetud kauba kui ka kõigi päevapildi-tööafade kohta.
Võtame vastu amatööridelt plaate ja filme ilmutamiseks, kopeerimiseks, suurendamiseks ja

vähendamiseks.

Ja RIET, Gevaert'i vabriku ainuesitus VILJANDIS
Koidu ja Posti uul nurgal, telefon 111

Kindlustage oma vara ja elu Sakala Panga kaudu, kes esitab suuremat
kindlustusseltsi

.eka'f

Kinoteater , J DEAL'    

Cfttylm!» 7. aaiit alatu
Näitelinal: - > v<;ä

Uus haruldane suurfilm: MU 
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Näitelaval:

Prot San Martlno

de Kastrozzalt

uued numbrid,— esimest korda Eestis. Lahendamatud
looduseimed 1 Elav lind põlevas elektrilambis ja 1000

Arlp. algus kell V 2 8, pfihap. kell 3.



„Eestimaa kujunemine riigiks"

Selge, täielik ja asjalik pilt meie kodumaast Ungari hõimuvendadele
UNGARI PROFESSORI TÄNUVÄÄRNE TEENE EESTILE

Raamat EeSti üle ungarlastele

Keeskemctis teotsewa reformaatliku õigustes
duseakadecmia sajaaastase kcstwusc puhul on il
munud mälestusraamat, milles endine Tartu üli
kooli professor Stefan Csekey kirjutab eripäätü
kis kokkuwõetult Eesti wabariigi sündimisest,
arengust ja pöämiselt riigikorrast. Prof. Csekey
kirjutis on pääle selle ilmunud weel eriraamatuna
päälkirja all: „Eestimaa kujunemine riigiks ja
riigikord". Selles albnmikujnliscs, suurekausta
liscs wihus hääl paberil ja soliidse wälimnsega,
mis osutab püüdu raamatu kestwuseks, on antud
lühidalt ülewaade kõigest sellest, mis aegade kes
tcs on mõjutanud ning aidanud kaasa Eesti ise
seiswa riigi kujunemiseks.

Raamat algab ajaloolise ülewaatega eestlas
test ja nende maast, toonitades alul seda, millist
tähtsat osa eestlased ühes teiste lähemate hõimu
rahwastega ungarlased) on etenda
und lääne ja ida wahel, olles euroopalisele kul
tuurile kaitsemüüriks metsiku Ida wastu, kust
aegajalt tungis pääle häwitawaid sõjalisi ja
waimfeid jõude. Wäga häätahtliknlt ja innuka
poolehoiuga eestlaste suhtes käsitawad järgnewad
leheküljed sakslaste tulekut Baltimaale ja sellelej
järguewaid ajajärke. Weue aega kirjeldatakse kõi
gc tumedamana, missugune see aeg ka tõepoolest

oli eesti rahwa jõuliselt tärkawate waimsete
awalduste suhtes. Autor imestleb wäikese eesti
rahwa sitkust ning waimset elujõudu, mis ligi seit
sesada aastat hoidis rahwaft häwinemast küll
saksa, taani ja poola suurnikkude ja wene tshinow
uikute wägiwalla ees. Kuni siis wiimaks teo
põlwe kaotamisega puhkeb suur waimliue ärka
mine. Eriti leiawad autori sule all üldistust
ärkamisaja rahwajuhid ja rahwa waimse wara
kogujad, kelle wäsimata õhutusel noored inimesed
rünnates hakkawad kippuma kõrgemaisse õppe
asutistesse. Muidugi ei jää ka mainimata Ja
nos Hunfalwy osa eesti rahwa tutwustamises oma
raamatute ja kirjeldiste kaudu Ungaris ja mujal
wälismail. Kuulus ungari teadusemees Hun
salwy külastas nimelt a. 1869 esimest eesti laulu
pidn Tartus ja kirjutas oma reisi üle Baltimail j
kaks raamatut, ühe saksa, teise ungari keeles, kus!
eesti rahwas nõnda pääseb lääne maailma silma'

ette oma tõulisest, keelelisest ja kultuurilisest sek

sukohast waadatuna. Eesti üliõpilaste Seltsi
asutamist kirjeldab autor soojade sõnadega, pan
nes õieti selle, kui ka üldse Tartu ülikooli teeneks
meie wabariigi mõtte ja teostumise. Mitte ai
nult, et E. ü. S. sini - must-walge lipp sai hiljc
mini ka wabariigi lipuks, waid et wiiekümne aas
ta kestes õppiw noorsugu oli see, kes kandis eesti
rahwa wabaduse mõtet ning poolesajaaastase
wisa wõitluse lõppwaatusel ei kohkunud tagasi
isegi ohwerdamast oma elu

Kolm päätükki on pühendatud Wene wõimu
alt wabancmiscle, Wabadussöjalc ja Asutawalc
Kogule; wiimase käsitamine ja üksikasjaline kir
jeldus on õige põhjalik. Järgneb päätükk Eesti
riigi majanduslikust arengust, milles õige erapoo
ketult kuid häätahtliknlt näidatakse meie põlluma
jauduse, töönduse ja rahanduse olusid, kus ei jää
riiwamata ka wiimaste aastate üldine majandus
lik kriis, kuid awaldatakse lootust, et wäike rah
was oma kogenud tahtejõu tõttu peagi rabeleb
wälja raskustest. Kiitwa otsuse ütleb autor meie
karjamajanduse kohta.

Mitme muu positiiwsc joone kõrwal eesti
rahwa eluawaldustes on raamatus pühendatud
lehekülg ka sellele tublidusele ja arukusele, millega
meie rahwas suudab wastu seista ida poolt wa
ritsewale kommunistlikule hädaohule. Politsei
korraldus olewat Eestis kõige oiwalisem ja täius
likum haru kogu walitsusaparaadis, aga ka rahwa
enese laiemad kihid olewat walwel punase häda
ohu wastu. Nurjunud 1. detsembri mässukatse
idast tulnud elementide poolt olewat selge näide,
et kommunistlikud õpetused Eestis ei leia pinda,
üldse sunnduwat Eesti, nagu koigi Balti riikide
orientatsioon, enam läände ja kultuurilised ning
majanduslikud sidemed laienewat üha oma lähe
mate naabritega läänes ja ka kaugemate lääne
riikide wahel. See muidugi ei takista kauban
dusliku wahekorra Pidamist ka Nõukogude Wene
maaga, kuigi wiimane oma transiitkaupade suh
tes on oma wähematele naaberriikidele mitmeti

pettumusi. Ja olgugi, et komm»-
!nistlik agitatsioon püüab rikkuda hääd wahekorda
'suure idanaabriga, oskab Eesti diplomaatia siiski

hoida haänaaverlikkc suhteid. Eesti geopolitiline
asend lääne ja ida mahcl nõuab rahwuswahelises
politikas karmi tagasihoidlikkust. See rahwus
tvahcline, tingitud erapooletus wõib muutuda
tugemaks aluspõhjaks Eesti riigi tulewikule.

j Raamatu esimese poole wiimases Päätükis on
loendatud kronoloogilises järjekorras kõik need
põhjused, sündmused ja isikud, millised on tähtsad
eesti rahwa ja Ungari maheliste! kultuurilistel
kokkupuudetel juba 17. sajandist pääle kuni wii

i maste aastateni. Esmajoones nimetatakse mui
'dugi keelelist sugulust ja hõimnsümpaatiaid ning

j eriti kirjanduslikke sidemeid. Kuigi kahe rah
'ma, eestlaste ja ungarlaste, tõulisest sugulusest
wnemalt wõib tänapäew olla juttu, on siiski kee
lesuguluse alusel tekkinud poolehoid mõlema rah
ma maliel iseäranis pärast Maailmasõda tuge
masti kasmanud. Selle süwendamist veab autor

Isamaaliseks kohustuseks. Kultuuriliste sidemete
'iile Eesti ja Ungari mahel on prof. S. Esckeh ja
!dr. E. Wiranyi juba mareminigi nwaldannd kir
jjutisi nii eesti kui ungari ajalehtedes ja ajakir
j jades.

j Enam kui üks kolmandik raamatut on pii
hendatud Eesti riigikorrale. Selles käsitatakse

j kannis üksikasjaliselt meie põhiseadust ja riigi-
Täpsete statistiliste andmete waral

j saab ungari lugeja kujuka ttlewnntc meie riigi
! geograafilisest ja politilisest olustikust, kusjuures
on eriti rõhutatud riigi algupärasemaid ja erand

-likumaid kohti meie põhiseaduses (riigiwanema
instituut, wähemusrahwastc kultuurautonoomia)
ning rahma demokraatlikkudes põhimõtetes üldse,

jutis poolest eesti rahwas on autori arwates kõige

j demokraatlikum rahwas maailmas, üksikasja
õliselt lemmad käsitamist maaomawalitsus, kohtud,
! mähemusrahwaste kultnnrolud, rahandus, riigi
j kaitse, majanduspolitika, kaubandus, rahwahari

!dus, kirik ja wälisesindus. Andmeid ja matcr
j jale teose kirjutamiseks on hangitud nähtawasti
' häädest allikatest ja lugupeetud õpetlane on 8
aastat Eestis töötades ka ise omandanud rohke
tagamara teadmisi meie riigikorra kohta, kuna ta

j oli ju meie ülikoolis administratiiwõignse pro
scssoriks.

Karistusi tollikuritarvituste eest
Tollipanama protsessis, mille arutamine kes

tis umbes paar nädalat. Tallinna-Haapsalu ra
hukogu kuulutas otsuse 10-le kaebealusele: tolli
ametnikud Otto Treier, Sergei Rodionow ja Eu
gen Bärenklau mõisteti igaüks 2y2 aastaks
wangiroodu. Wladimir Eplik, Karl Hallik ja
Aleksander Petrow igaüks 3 a. wangiroodu;
Leopold Schilling ametist tagandamisele, 4-
kuulisele wangistusele ja 100 kr. rahatrahwi
maksma; Karl Kambilt ja Nikolai Sessel mõis
teti õigeks. Tollikuritarwitused olid toime pan
dud 1926. a. Ametnikud olid kokku mänginud
mitmete firmade tollideklarantidega, arwestanud
kaupadelt tolli wähem kui õige ja jaganud wahc
kasu eneste ja ärimeeste wahel.

MITTEKALLALETUNGI LEPING VENEGA
Rahu Ida-Euroopa rahwus -

wahelistes suhetes
Kolmapäewal kell 4 p. l. kirjutati Moskwas

Eesti saadiku J. Seljamaa ja Nõukogude Liidu
wüliskomissari M. Litwinowi poolt alla Eesti-
Wene mittekallaletuugi lepingule.

Wiimafed läbirääkimised selle lepingu üle al
gasid juba mitme kuu eest, pääle seda, kui Prant
snsmaa ja Wene ja hiljemini Poola ja Wene
wahcl mittekallaletungi leping parafeeriti. Prant
snsmaa tingimuseks oli, et mittekallaletungi leping
tuleb ka sõlmida Poola ja Wene wahel ja Poola
nõudis sama Balti riikide suhtes. Kuna nüüd
kõik Balti riigid on Wenemaaga mittekallaletungi
lepingu sõlminud, siis ei ole siitpoolt enam ta
kistusi kõigi nende lepingute jõusse astumiseks,
mis tähendaks suurt sammu edasi Ida-Euroopa
rahwuswahcliste suhete rahu jalule seadmisel.

VARAJANE KAERAKÜLV JÄRVAMAAL
Külw külmale soole

Möödunud reedel tegi türilane J. Estenthal
oma Lokutal asuwas kultuurloos esimese kaera
külwi. Tawaliselt see soo kannatab kewadeti
liigniiskuse all, mispärast peab külw hilinema.
Sel kewadcl otsustas (5. kaerad aga juba maha
külida, kuigi soo alles sügawalt külmanud. Wa
nemate inimeste arwatcs ei ole sellest külwilt
midagi hääd loota.

VALGEID SINILILLI
kaswab Warangu kingustikul, Järwamaal. Säält
leidis neid kohalik algkooli õpilane juba möödu
uud kewadcl mõned eksemplarid; tänawu on neid
samal kohal juba märksa rohkem. Lied on muidu
täiesti sarnased tawaliselc sinilillele, kuid on
wärwilt hclewalgcd (kroon). Omawahclisc tolm
lemise kaudu nähtawasti areneb lõpuks nii püsiw
liik. Sama nähe on ju tuntud ülaste pere
konnas (Anemoe): wõsaülane walge —ja kolla
ne ülane kollase õiekrooniga.

Samast waatluskohast leiti kolmapäewal esi
mesi õitsewaid warsakapju.

FENOLOOGILISI UUDISEID
! Lisaks sinililledele, esimesele kewadesõnumile
metsaõistult, nädalate wahetnsel ilmusid ül a -
se d lehtmetsa alla, lepikuweerile. Need kats
taime on üldtuntud, nende wirgnmiseft rõõmus
tub igaüks, nendega õieti algab uus kewadc.

Lühikesed hoowihmad nädalate wahetusel mõ
' jusid elustawalt metsa loodusele. Iga päewaga
muutuwad suuremaks pungad tomingail ja sire
leil. On tõenäolik, et temperatuur nädalate wa
hetusel weelgi tõuseb; nii wõib loota snwipühiks
puhkewat tomingaid õitsele.

Linnustikust oleks tuntuma uustulnukana ui
metada hani, kelle riwi oli näha esmakordselt

' tänawu csmaspäewa lõunatundidel.

I TETREDE MÄNG HOOS
j Praegu on meie tuntuima jahilinnu, tedre
! elawam mängu aeg. Sageli kogu päetva wõib
! kuulda isalinnu iseloomulikke häälitsusi. Emad
j päewal enamasti waikiwad; nende häälitsusi
j wõib kuulda warahommikul, mil nad sellega tea
itawad isalindudele oma asukohast,
i Isade wahcl aga arenewad ägedad wõitlused,
milles nad sageli unnstawad hirmu inimese ees,
ehkki nad tawaliselt on wäga arad. Hiljuti ühel
õhtul eel päikese loojaku sattusin nende lähedale

! ägedal wõitlushetkcl. Minu ilmumisel emalind
lendas kaugele metsa üle wälja, kuna kaks wõit
lewat isalindu lendasid waid 30—40 meetrit
edasi, kus jätkus endiselt wihane heitlus. Isegi
lühikesel lennul nad püüdsid tabada üksteist.

! VEEL, ON LUND!
! Ehkki nurmil jn tärkamas roheline taime
kanrar ja wösa all õitseb lilli, wõib leida weel
kohati talwejäänuscid: lumeriismeid. Reed esi
newad metsade põhjaweeril, kuhu ei paista päike

>ja kuhu tal wcl tuiskusid tohutu kõrged hanged.
Nii mõõtus teisipäewa hommikul lumehange kör
gus Kapu metsa wcercl 40 sentimeetriga. Kitsas
lumewiir oli nmbes 20 meetri pikune. Sellest
piisab weel mõneks päcwaks talwemälestist.

Autosõit kõrbel.
Kurat võtku, ma mõtlesin, et see on ainult

fatamorgaana!

Kuningas uputus õnnetuse kohal
Rumeenia kuningas Carol külastas isiklikult suurveest üleujutatud kohti, et tutvuneda põhjalikult

olukorraga. Ta jagas puudustkannatajatele isiklikult andeid.

Vene katkestas kaubalepingu Lätiga

Nelja aasta jooksul on Nõukogude Liit saanud Lätiga sõl
mitud kaubalepingust kahju 90 milj. latti

TAHETAKSE LUUA UUS LEPING ENAM SOODSAMAIL ALUSTEL

Pikad ja takistusterohked läbirääkimised tulemas
5. nowembril s. a. lõpeb Läti ja Nõukogude

Liidu wahel sõlmitud kaubalepingu makswuse
tähtpäew. Selle lepingu alusel pikeneks leping
automaatselt aasta wõrra, kui kumbki pooltest ei
tee kuus kuud enne lepingu makswuse lõppu ette
panekut lõpetada lepingu wahekorda. Seega oli
LSti-Wcne kaubalepingu suhtes tähtsaks päewaks
5. mai.

Kuni 5. mai lõunani kumbki pooltest ei teinud
mingit läbirääkimist lepingu asjus ja näis, et
leping tõepoolest pikeneb automaatselt aastaks.
Kui 5. mai lõuna ajal ilmus Wene saadik Riias
Swiderski Läti wälisministri K. Sarinshi juurde
ja esitas noõdi, milles Nõukogude Liidu walitsus
rõhutab, et ta ei soowi enam jätkata kanbalepin
gut Lätiga senistel alustel, ühtlasi tehti ettepa
nek Lätile, alustada läbirääkimisi uue lepingu
sõlmimiseks teissuguste! alustel.

Riia tööstuslikkudes ringkondades räägiti ju
ba mõnda aega sellest, et wenelased kawatsewad

kaubalepingust loobuda. Põhjuseks mainiti, et
Wenemaa on oma kaubalepingust Lätiga saanud
kahju nelja aasta jooksul 60 miljonit latti. Pääle
selle on aga weel olemas kaudsed kahjud umbes
30 miljoni lati suuruses summas, nii et kogu
Nõukogude Wene kaubanduslik läbikäimine Lätiga

nelja aasta jooksul on annud kahju 90 miljonit
latti. Ka wenelased ise toonitawad, et alates
1937. a., mil leping sõlmiti, pole import Wenest
Lätti eriti muutnud, seistes kogu aja ühel kõrgu-

sel. Eksport Lätist Wenesse on aga kaswanud
10-kordseks. Pääle selle on kaubaleping kohus
taw lätlastele kaupade suhtes, mida nad muidu
niikuinii ilma lepingutagi oleks sisse wedanud
Wenest. Need kaubad on sool, suhkur ja nahwta
saadused. Nõukogude ringkonnad ei salga, et le
pingul omal ajal oli enam politiline tagamõte
kui kaubanduslik. Nüüd olewat aga seisukord
muutunud ja Moskwal pole waja lepingu sellest
küljest hoolida. Wenelased rõhutawad, et wiima
sel ajal eriti raskeks muutunud majanduslik olu
kord terwes maailmas on mõjutanud kõigi nende
kasude kokkukniwamise, mis wenelased said kau
balepingust Lätiga, kuna lätlased samal ajal pole
selles suhtes kaotanud midagi, waid ainult wõitnud

j Kaubalepingu katkestamine Lätiga on wene
laste sõnade järele puhtwormiline ega tähenda,

-et Wene üldse ei soowi enam jätkata kaubandus
j likku läbikäimist Lätiga. Ainult tuleb sõlmida
uus leping uutel alustel. Kõige päält tahawad
wenelased nõuda, et Läti wõtaks endale kindla
kohustuse sisfeweomäärade täitmiseks ja et lät
lased annaksid Wene kaupadele suuremaid tran
siitsoodustusi.

j Lätlased sellewastu wäidawad täiesti õigus
tatult, et lepingus on küllalt Punkte, mis kahju
likud ka Lätile. Ka lätlased tahawad kasutada
juhtu ning maha kustutada need kahjulikud le
pingupnnktid. Igatahes on mõlema riigi wahel
oodata pikki ja takistusrohkeid läbirääkimisi.

Poolakad tahtsid okupeerida Danzigi?
Danzigi vallutamise jutt rahvussotsialistide provokatsioon

POOLA El IHALDA DANZIGIT
Londoni leht „Daily Express" tõi teate, et

Poola rahwuslaste-aktiwistide salgad on kawat
sennd 1. mail okupeerida Danzigi wabalinna ja
liita selle Poola riigi külge. 1. mail pidanud ka
Poola sõjalaeivad wallutama Danzigi sadama.
Plaanist olewat aga kuulda saanud Rahwastelii
du pääkomissar Danzigis, itaallane krahw Gra
vina, kes on asjast teatanud Rahwasteliidule ja
Prantsuse walitsusele. Prantsuse lvalitsuse poolt
tehtud hoiatuse mõjul Danzigi wallutamine ole
wat jäetud 1. mail teostamata.

See sõnum tekitas suurt ärewust Saksamaal,
kus ta leidis laialdast uskumist. Ka Inglise aja
kirjandus awaldas selle puhul teatawat närw
likkust.

Inglise lehe teade leiab Poola lehtede poolt
ümberlükkamist. Inglise lehe teates nähakse
Saksa rahwuslikkude ringkondade katset pöörata
ära maailma awaliku arwamise tähelepanu tõe
li selt seisukorralt Danzigis. Rahwuswaheline
awalik arwamine hakkas hiljuti nõudma Hitleri
rünnakrühmade laialisaatmist Danzigi wabalin-

nas, seda enam et Danzigi rahwussotsialistide
programm nõuab awalikult Danzigi ühendamist
Saksamaaga. Selle asemel, et saata laiali Hit
leri sõjawäelised organisatsioonid Danzigis, ole
wat hakatud Poolale külge pookima fantastilisi
plaane. Ometi Poola olewat huwitatud Danzigi
wabalizma statuse säilitamisest kõige suuremal
määral. Nii kirjutawad Poola lehed.

Nahwasteliidu pääkomissar Danzigis krahw
Gravina teatab, et tema pole midagi kuulnud
Danzigi wallutamise kawatsusest. Sedasama tea
tatakse ka Prantsuse walitsuse ringkondadest. See
pärast ci saanud olla ka Prantsuse walitsuse wa
helesegamist, mis „Daily Expressi" teatel olewat

ära hoidnud Danzigi wallutamise. Saksa politi
listcs ringkondades ollakse arwamisel, et Saksa
walitsus ei jäta tarbekorral midagi tegemata, et
takistada niisuguste plaanide teostamist, nagu' on

Danzigi wallutamine Poolale. Siiski ei usta, et
Poola wõtaks tõsiselt sellist awantüristlikku kawat
sust. kuna see tooks temale endale halbu taga
järgi.
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Õpilasile sõbraks on

R. yflas: Knhn nnfid?

Raamat sellest, missugused edasiharimise
võimalused on Eestis algkooli lõpetajaile ja
missugust teed ta peaks minema, et kindlus
tada tulevikku vastavalt oma andele ja soovi
dele. Lisaks rohkesti andmeid täienduskoolide,
kutsekoolide ja keskkoolide kohta, nende aad
ressid, õppemaksud, nõudmised jne.

Saada igas paremas raamatukaupluses.
Hind 75 snt., 104 lk.



Berliini allilm

Mehed, kes oma pääelukutselt sutenöörid ja kõrvalelukutselt roimarid

SAKSA KURJATEGIJATE SELTSID LEGAALSETE ORGANISATSIOONIDENA

Kuidas „allilm" hoolitseb oma «wendade" eest

Suur osa kurjategijaid karistusest hoolimata ei pöördu korralikule elule. Selleks on
mõjumas tugevad ühiskondlikud mõjutegurid. Kord kurjategijana ühiskonnast väljatõuga
tu ei leia enam naljalt kuidagi õiget kontakti ühiskonnaga, sest temal lebab juba kurja- >
tegija pitsat. Vangist vabanenu arvab küll, et ta on oma karistuse korralikult kannud ega
pole enam varas, riisuja, röövel .pettur ega muu roimar. Meil ühiskond aga, nähtavasti
väga ebaõiglaselt, kohtleb karistatud isikut halvakspanuga, mis seirab kord eksinud koda- j
nikku kõikjal ,kus ta katsub alata ausa inimese elu. Seega kurjategijale ei võimaldatagi
äiata pöörduda ausale elule, vaid ta koguni nagu tõugatakse allilma. Kuid on ka kurja
tegijaid, kel polegi soovi aiata elamist kooskõlas seadustega. Nii saab kuritegevusele
sattunud inimestest seltskonna põhjakiht, mis ikka ja ikka kaldub kuritegevusele, kui olu
kord seda võimaldab. See põhjakiht ehk allilm moodustab suurtes linnades omaette maa- ;
ilma, mis elab oma iseseisvat ja omapärast ehi, milles iga pätt liigub omasuguste seas.
Berliinis teotsevad koguni kurjategijate organisatsioonid, mille programmis on märgitud !
sihiks oma liikmete huvide kaitsemine. See on nende seltside siht ka tõepoolest: kurja
tegijad kaitsevad sääl kurjategijaid. Seltsid teotsevad legaalselt, täiesti süütute nimede

all. Neist seltsidest käesolevas artiklis pikemalt. !

Prantsuse kirjanik Joseph Kassel jutustab!
ajalehes «Matin" Berliini «allilmast", mida ta
on õppinud tundma isiklikult. Tema sõnade jä
rcle Berliini allilm on «hoopis hädaohtlikum ja
saladuslikum organisatsioon kui Pariisi kuritege
lise maailma dzhunglid".

Berliini allilm. Joseph Kasseli kirjeldusel, haa
rab endasse lõpmatu hulga igasuguseid sihin
gnid .assotsiatsioone, liite, liigasid ja seltse, kelle
liikmeks on Saksa päälinna ja teiste suurte

Saksa linnade kuritegelised elemendid. Kõik need
seltsid on täiesti legaalsed. Nad warjawad oma
tõelist nägu mingisuguse süütn ilmega sildiga,
mille wastu Pole seadustel midagi.

ühedel neist on ametlikuks sihiks pidustuste
ja loteriide organiseerimine oma puudustkanna
tawatele liikmetele; teised on omaabi idee tee
nistnses, kolmandad tegelewad turismi küsimus
tega ja ekskursioonide korraldamisega jne. Suur
osa sellistest seltsidest kasutab tagasihoidlikke ni
meiust Berliini linnaosade järele, mõned on täi
detud uhkusest, nagu näiteks «Deutsche Kraft"
lSaksa jõud), kellel on sellise nime kandmiseks
täieline õigus, sest tema liikmeteks on endised
poksijad. On ka seltse, millel idüllilised nimed;
näiteks on üks selts, mis töötab sildi all: «Usk,
lootus, armastus!"

Kuigi need seltsid oma nimede poolest erine
wad üksteisest möga palju, sisu on neil üks ja
kama, sest nende liikmeteks on eranditult imme
sed, kes clawad wäljaspool seadust.

Kõik, wõi peaaegu kõik, nende organisatsioo
uide liikmed on sutenöörideks awalikkudele nais
tele. See on niiöelda nende pääelukutse. Awa
likud naised, kuid ka paljud mitteawalikud daa

. mid, peawad neid oma meesteks ja toidawad
neid ainult selle eest, et nad on neile meesteks.
Sellele elukutsele seltsiwad wcel teised elukut

ked, tlagu wargus, riisumine,
petmine jne. Suurem osa neist meestest on
juba mitu korda istunud mängis, on osanud man
gistamise eest ühel mõi teisel wiisil körwale pöi
gelda.

| Paljud neist seltsidest tekkisid pärast sõda,
, kuid suur hulk neist oli olemas juba käesolewa
' sajandi alul. Kuritegeliste seltside hulgas on
ka wanu „tcenelisi" seltse. Kõige wanem selline
' selts on asutatud 1864. aastal. j

j Berliinis on sellelaadilisi kuritegelisi seltse
praegu üle Lv ja igal neist on IVV kuni 200 lii

| get. Kõik mehed, kes kuuluwad nendesse organi
satsioonidesse, kutsuwad üksteist „wendadeks" ja

j nende sõbrannasid „õdedeks".
Mõni aasta tagasi allilma naiscdki tahtsid

ühineda seltsideks, kuid praegu on puhtnaisorga
' nisatsiovne ainult kaks. Naised on' tawalifelt
' meestega ühises organisatsioonis. !
i Oma seesmise struktuuri poolest Berliini ku
jritrgelifed organisatsioonid lähemad üksteisest
ainult mähe lahku. Sisseastumismaks on hari
likult 50 marka ja liikmemaks 4 marka nädalas.!

! Mkmcmaksust saadud sissetulekutele tulewad li- -
.saks sissetulekud loteriidest, pallidest, ekskursioo
j uidest ja teistest Mewotetest, mille sihiks on seltsi
i tulude suurendamine. Osa tulusid saadakse ka
j trahwidest, midn peäwad maksma eksinud liik- 

med. Kuni 10-margalised trahmid määratakse
esimehe poolt, kes on walitud üheks aastaks.
Suuremaid trahwe wõib määrata pääkoosolek
häälteenamusega.

Selleks, et saada „Allilma" liikmeks, tuleb
otsustawalt loobuda kõigist politilistest ja usulis
test meenetest. Alla 25 aasta manuseid liikmeks
ei Moeta. Kuid on erandeidki, kui alla 25-aas
tase kandidaadi isik on kuritegelises maailmas
hästi tuntud oma „wägitegude" poolest.

Kandidaati peab soowitama kolm tegewliiget
ja ta peab miibima organisatsiooni neljal üld
koosolekul, et teda mõiksid näha kõik seltsiliikmed.

I Kui balloteerimifel kandidaat saab 5 musta
kuuli, mis tähendab wiit wastuhäält, siis ta pole
organisatsiooni mast» wõetud. Hääletamine on
kinnine.
! Suurem osa kuritegelistest seltsidest on orga
- niseernnud liitudeks. Kõige suuremaks liiduks
on „Ringverein", mille liikmeks 25 seltsi. „Ring
vereinile" järgneb „Bund" 20 organisatsiooniga.
Teised seltsid on iseseismad, kuid siiski toetawad

' üksteist, käiwad üksteisel külas jne. Seltsidel on

oma osakonnad prowintsis ja paljud kirjasaatjad
wälismaal, eriti Chicagos.

„Unterwelt'i", „allilma" nime all teotseb
saksamaal organiseeritud kujul isesugune riik
riigis, Saksa teine, nägemata maailm, mis on
nähtawale, ametlikule maailmale nagu woodriks.

Nende allilma-organisatsioonide tegewus on
suunatud tõepoolest oma liikmete kasu ja hüwan
gu taotlemiseks. Kui mõni seltsiliigc wangista
takse, siis kogu organisatsioon wõtab endale üles
andeks hoolitseda wangistatu enese, tema kaitse,
toitmise eest, kui ka walwata tema wabadusse
jäänud sõbranna elukommete järele.

Haiguse korral käiwad liiget waatamas tema
„wennad", kes hoolitsewad haige eest, toowad
talle maiustusi ja kannawad igati hoolt tema
lõbustamise eest.

Liikme surma korral selts maksab oma kas
sast teatud summa (mitte alla 300 marga) ma
tusekuludeks. Kui juhtub surema mõni juhtidest
ivõi silmapaistwatest liikmetest, siis selts korraldab
talle uhked matused ja igal tema surma aasta
päewal korraldab rongikäigu tema hauale, mida
ehitakse lilledega ja pärgadega.

Liige, kes olnud organisatsioonis 5 aastat,
saab hõbesõrmuse, mis kaalub 30 grammi. Järg
mised 5 aastat toowad talle kuldsõrmuse. Mida
kauemini „elab ja töötab" seltsiliige, seda rikka
likumaks lähewad kingitused, mida annetab talle
selts. Järgnewad kingitused on: kulduur, kuld
portsigarr, priljandid ja muud sellised.

Sette eest nõutakse „wendadelt" wastuwaid
lematu sõnakuulmist ja seltsi ja tema „wendade"
ennastsalgawat teenimist. Määruste rikkumises
süüdlasi karistatakse trahwidega, mis lähewad
seltsi kasuks, ja äärmisel juhtumil seltsist wälja
heitmisega. See wiimane abinõu suleb wälja
heidetu eest kõik põrandaaluse maailma kohwi
kutc, keldrite ja restoranide uksed. „Wennad"
kõikjal tõkestawad tema eest tee ja lõpuks surma
wadki tema. Ta ei saa end peita prowintsigi,
sest säältki saawad tema kätte nägematud kohtu

! nikud.

SADAMASILD LANGES SISSE
Wormsi laadalised olid uppumis

hädaohus
Reede hommikul kella >£6 ajal langes sisse

Wormsi saarel Swiiby sadamasild, ühes sillaga
langes wette 5 inimest, kes suudeti päästa. Ree
del peeti Haapsalus laata, kuhn Wormsi elani
kud tahtsid sõita mootorpaadil. Selleks kogus sa
damasillale LO inimest. Muist neist pääses wäi
kesesse mootorpaat!, mis neid hakkas üle lahe me
dama, knna muist jäid ootama sadamasillale.
Korraga murdusid aga sadamasilla aluspalgZd ja
sild wajus wette. Eemalolijad pääsesid kaldale,
knna silla äärel 5 inimest kukuksid merre. Meri
oli sääl sügaw üle päa, nii et oli karta, et mõni
ära npnb, kuid kiiresti korraldatud abi suutis
siiski kõik päästa.

KRONSTRÖM JÄLLE MEREL
Soome merewalwe sai teateid, et Hangö lä

hedal on liikmel 3 piiritnfelaewa. Kontrollimisel
selgus, et Soome loetesse on tulnud kolm laewa
..Woodyt" 50.000 liitri, ..Angela" 100.000 litt
ri ja ..Eduard" 100.000 liitri piiritusega. Wii
mased kaks laewa kuuluwad eestlasele Kronstrõ
mile, kes läinud aastast saadik elab Danzigis.
Waatamata sellele, et Soomes lasti wiinamüiik
wabaks, on sääl salapiiritusel siiski hää turg,
eriti Põhjalahe ääres, kuhu ei ole Meel suudetud
saata riigiwiina. Praegu maksab salapiiritus
Soomelahel 6 Soome marka litter, Pohjalahel
aga 16 Soome marka liiter.

KARISTUS ALASII USUMÄRATSEJATELE
Kaanadast teatatakse, et sääl kuulutati kohtu

otsus alasti usumäratsejate „duh»b»oride" koh
ta. kes 1. mail korraldasid alasti meeleawalduse.
84 meest mõisteti 3 aastaks wangi, 34 naist, kes
samas asjas on kohtu Ma antud, «tattad «eel
otsust.

RÄTSE? SURMAS ENESE ELEKTRIGA
Reljapäewal letti Saue jaama lähedalt El-

lamaa kõrgepinge elektriliini alt surnult Tallinna
rätsep Neudors, 48 aaStat wana. Mees »li enese

» tapnud elektrilöögiga, milleks ta oli wisanud
traadi üle kõrgepingetraadi ja kinnitanud selle
oma keha külge. Neudors ott kawatsenud oma
elu wõtta juba waremini, kuna kartnud karis
tust mingi süüteo pärast.

VÄLISMAAREISE EI TULE
Et ära hoida asjata waluutakulutamisi, on

Turistide ühing otsustanud käesolewal suwel
wälismaa ekskursioone mitte korraldada.

VABAABIELU LÖÖVAT ÕITSELE
Reljapäewal peeti Tallinnas kaks naiste koos

olekut, kus käsitati abielunaiste wallandamise
seadust. Leiti, et selle seaduse elluwiimisel mine
wat moodi wabaabielud, sest noored inimesed ei
kippuwat nüüd enam sõlmima seaduslikke abi
elusid, kuna seega tekiks põhjus ametistwallanda
mifeks. Ka olewat see naiste õiguste kitsenda
mine ja tegewat takistusi naistele tööleidmiseks,
kuigi naisi on meeStest rohkem.

EESTLANE SAI BRASIILIAS SURMA
Brasiilias sai kõrgepingewoolu parandamisel

surma eestlane Johannes Erm, kes sääl oli elekt
rimontööriks. Erma elu oli kindlustatud 7200
dollari wäärtuses, mis on ligi 3 miljonit Eesti
senti. Ermal olewat kodumaal wanemad, ema
Marie ja isa Georg, kes wõiwav nõuda oma poja
eest kindlustussumma tasumist.

Kindlus ohvriks tunnelile.
Aihtverpuni lähedal asuv St. Aune kindlustus lastakse õhku, kuna samalt kohalt alustatakse

Schelde tuzmda ehitamist.

2 1/2 miljoniline teenistus Puhkile

{Välismaalt tuuakse 326 tonnirukkeid kompensatsioonina
riig i 11 oste t av a rukki vastu

SUI RUKIS KOPITAB, SUS RAHA EI HALLITA
Puhk ja Poegade äri ning wabariigi waltt

suse wahel on loodud kokkulepe, mille järele Puhk
weab wiilismaalt sisse 326 tonni rukkeid ja wiib
wälja sama palju rukkijahu loomasöödaks. Se
da on lubatud Puhkile selle eest, et ta on luba
jtud »Sta riigttt 7.50 tonni rukist, mis ähwardab
minna kopitama.

Puhk oli esimene, kellele pärast terawllja
kaitfefeaduse maksmahakkamist anti luba osta
wälismaatt rukist. Puhki teenistus selle kauba
operatsiooniga oleks. umbes %y2 miljonit senti,
kui wötta arwesse, et wälisrukis maksab 7 senti

ja kodumaa rukis 15 senti kilogramm.
Niigiwanem oli leidnud, et ühes rukkilaos,

kus riigi rukkitagawara seismas, on rukis läinud
kopitama. Katusest on sadanud sisse wihma, mis

on annud wiljale wõõra maitse. See wili kõl
baks ainult loomatoiduks. See asjaolu olnu
matki tõukeks, miks lubati Puhkil osta rukkeid
wälismaalt.

Pääle rukki ostetakse wälismaalt ka nisu,
mille kwantum on arwatud 2000 tonnile. Lit-
sentfe antakse mitmele firmale.

Töösturid paluvad ületundide rohkendamist

Majandusminister pooldab tööpäevapikendamist
PIKEM TÖÖPÄEV ABIKS TÖÖPUUDUSE VASTU

Kaubandus-tööstuskoja juhatuse abiesimees
H. Kolts käis haridus-sotsiaalministri jutul üle
tundide arwu suurendamise wöimaluste üle läbi
rääkimas ja esitas ministeeriumile koja märgu
kirja, milles palutakse suhtuda ettewõtjate pul
wetesse häätahtlikult ja lubada töölistele teha
rohkem ületunde, ühtlasi tehakse ettepanek täien
dada tööstuslikkude käitiste tööaja seadust selles
mõttes, et hooaja tööstuses normaalne tööaeg
oleks 120 tundi kahe nädala kestes.

Minister wastas, et tema on põhimõttelikult
tööpäewa pikendamise poolt ja lubas suhtuda
ettewõtjate palwetesse ülctundide arwu suurenda
mise kohta häätahtlikult.

Praegu maksew tööajaseadus ei wõimalda
mingisuguseid kõrwalekaldumisi 8-tunnilisest töö-

päewast. Kuid mitmes riigis, nagu Belgias,
l pole tööpäew üldse piiratud ja kuni 15-tunniline
tööpäew on sääl sagedaseks nähtuseks. Arwa
takse, et meil põhjamaal peaks olema see ammugi
lubatud, mis on lubatud lõunapoolsemal maal.

Märgukirjas öeldakse, et praegusel tööpuuduse
ja kriisi ajajärgul ei saa käia harilikkude nõuete
järele, mispärast on pikem tõöpäew hädatarwilik
ja tingitud elulistest nõuetest, mispärast seadus
peaks wõimaldama Pikemat tööpäewa. Tööpäewa
pikendamisest loodetakse abi ka tööpuuduse wastu,
sest pikema tööpäewa juures töölised teeniksid nii
palju, et talwel poleks waja tööd tehagi ega
minna tööbörsile tööd otsima. Sellega oleks
tööpuudus talwel pehmem kui senini.

KOHUTAV „GULJÄNJE" PETSERIMAAL
3 000 inimest lahingut löömas, 20

haawatut lahinguwäljal
Ristineljapäewal oli Irboska vallas Tesewit

sa külas suurem guljänje, millest arenes üldine
lööming. Guljänjest wöttis osa umbes 3000
inimest, kellest kaugelt suurem enamus oli puru
joobnud. Alul oli guljänjel politseinikke vähe,
kuna ci teatud oodata nii suurt rahwakogumist,
kui aga asi arenes tõsiseks, siis alarmeeriti polit
sci ja kihutati märatsejad laiali. Pärast rahwa
laialiajamist korjas politsei lahinguplatsilt üles
30 haawatut ja hulk purujoobnuid, kes ei suut
nud püsida jalul. Arwatawasti on haawatute
arw weel suurem, kuid need, kes suutsid ise jalul
seista, läksid ära ja ei annud üles, et nad said
pussitada.

Guljänje põhjuseks oli see, et nekrutid lähewad
warsti kaitsewäkke ja enne seda korraldasid weel
üldise peo. Sinna olid ilmunud kõik ümberkaud
sed elanikud, ka raugad ja rinnalapsed kaasa ar
watud. Tüli tekkis esialgu wäikeses salgas, kuid
warsti lagunes see laiali kulutulena ja haaras
kogu rahwamassi. Löödi kaigaste, pusside ja ki
widega. Pärast werise lahingu likvideerimist we
deles lahinguwäljal 16 suurt pussi ja muid löögi
riistu. Samal päewal olid guljänjed weel Sen
no ja Satserinna valdades, kus samuti oli löö
misi.

AMEERIKA VAJAB MUSSOLINIT
Hooveri uus ootamata läkitus

kongressile
Washingtonist teatatakse, et president Hoover

Pöördus ootamatult kongressi poole üleskutsega,
milles öeldakse, et kogu maal walitseb ärewus ta
sakaalutu celarwe ja inflatsiooni kartuse pärast.
President nõuab, et kongress kärbiks kulusid ter
velt 700 miljoni dollari wäärtuses ja wõtaks
wastu maksuseadused, mis wöimaldawad lisafisse
tulekuid 1 miljardi dollari ulatuses. Seega
oleks eelarwe jälle tasakaalus ja elu wöiks min
na oma harilikku rada. Hooveri läkitus tekitas
suurt sensatsiooni.

Teiseks sensatsiooniks oli senaator Needi kõne.
kes ütles, et kui ühendriigid kunagi on wajanud
Mussolinit, siis on see just nüüd. Senaator
Borah aga ütles, et muidu ei saa maailm üle
raskustest, kui pole likwideeritud sõjamaksude
küsimus ja hõbedale tagasi antud tema seisukoht
enne 1925. aastat.

UUSSAKSLASTELE MAKSETI 125.000 KR.
Wõõrandatud maade eest oli teatawasti põl

lutöõministeerium kohustatud 3. mail Saksa rii
gipanga arwele maksma uussakslastele ühekordse
tasuna 250.009 krooni, tegelikult aga maksti
ainult pool sellest summast, kuna pool maksti
kinni pärandusmaksude ja wastuwaidlemata
noudmlste arwel. nagu see lepingus oli ette näh
tud.

UUSI KOKKUPÕRKEID SHANGHAIS
3. mail oli Shanghais kokupõrge Jaapani

sõdurite ja Hiina elanikkude wahel. Jaapani sö
durid tungisid rahwuswahelisse asundusse, et
areteerida säül hiinlasi, kes neid kiwidega olewat
pildunud. Hnlk hiinlasi sai jaapanlaste Püssi
tttäkidest haawata. Kuna politsei üksi ei suut
nud korda luna, tulid appi Ameerika sõdurid,
kelle käes korrapidamine rahwuswahclises linna
osas.
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PUUD JUBA HIIREKÕRVUS
NohelnS ja wärSkus metsade»
Oewadised soojad ilmad oa sulatanud enam

wähem maapinna, ja pnnd, saades jälle toitv, »«
hakanud hingitsema. Rii paiStawad juba kaSke
del ja tomingatel talwiSte lehepungade asemel
irnad helerohelised lehekesed, lewitades laiali
lllhnawat wärSkust.

KOOLIDE KOONDAMINE LIIGUB
AlleS kommertsharu ja kaotad»

humanitarharu?
Linnavalitsus on esinenud maawlitsufele et

tepanekuga, et koolide koondamisel saaks haridus
sotsiaalministeeriumi kawa selles mõttes muude
tud, et wõimaldatakse kommertsharu edasttõSta
«isi ja lttwideeritakse humanitarharu maagüm
naasiumi juureS. Linnavalitsus peab kommerts
harn elujõulisemaks kui humanitarharn ja selle
pärast ängi harude ümbermuutmisküsimuse wõt
»nd sileS. Muidugi peaks ka esiotsa jääma tööle
humanitarharu ja -selle likvideerimine sünniks
samadel alustel aaSta-aastalt, nagu see oli mõel
lmd kommertsharu suhtes.

JJipaflfliooaja kehv avamäng
„T «leviku" 1. meeskond lõi

2. meeSk. 2:2
S. mail avas spordiselts ..Tulevik" suvise

ametliku jalgpallihooaja seltsi esimese ja teise
meeskonna vahelise matshiga maagümnaasiumi
spordiväljak. Mäng midagi nauditavat ei pak
mnud. Esimene värav löödi 2. meesk. võrku
». min. Lamsoni poolt ja teine teise poolaja 24.
min. Soo poolt. Nurgalöögid 2:2. Kümmekond
minutit enne lõppu katkestati mäng äikesevihmast.
.Tuleviku" A meeskonna uus dress: sinised pük
sid ja häll särk on päris meeldiv. Päältwaata
sirid väljal õige vähe. lõviosa on ikkagi aia taga.

Operett kehvemate õpilaste toetuteks
AudtSoperett „Gee, mis vaid ükS
koob" huvitavate laenwiisidega

„Ngala" laval
Kehvemate kooliõpilaste toetuseks on astunud

tänuväärse sammu Haridusselts, kes tuleval
pühapäeval kannab ette „Ugala" saalis opereti.
fSMU kooli õpetajate on selles lawastuses veel
kaastegevad mitmed teised jõud wäljaspoolt kooli.

Lavastusele tuleb operett „See, mis waid
UkSkord . . mille sõnastanud Arnold Sepp
tuttawa laulumängu ..Omal jalgel" motiividel.
Endine laulumäng on ümber tehtud põhjalikult,
loodud rida terawaid karaktertüüpe. Esimene
pilt mängib Münchenis, edasi areneb sündmustik
UngariS. Kokku on lawastuses S pilti. Wiisid
tn selleks operetiks walitud läbilöönud lööklau
ludest. helioperettidest ja ilusamatest operetiwii
sidest. Nii on wiise filmidest ..Kongress tantsib".

walss", „Laul lõppenud on", „Wae
»e Gigolo" ja operettidest „Meedi", ..Holland
lanna". maa" ja kõige enam „Chi

kago Hertsoginnast". Lawastuses esineb prima
donna pr. A. Kald, subretina pr. L. Paigaline
ja prl. E. Jürgenstein, tenoritena hrad Mägiste
ja Lirnask ja baritonina hr. Männik. Edasi ka
raKerosadeS hrad Eisenberg, Laiuks, Kiwirähk ja
Sepp ning edasi terwe leegion tegelasi pisemates
osades. Tantsutruppi on kaks girlid ja laSte
trupp. Lavastanud on opereti A. Meering,
muusikajuhiks E. RosSman ja tantsn- ning
liikumiSjuhikS J. Urbel.

Rahvarohke emadepäev
üleeile korraldati „Ugala" saalis emadepäe-

Va puhul aktuS. Aktusel esinesid ettekannetega
noorfeppade orkester, lastekoor ja prl. Urbelt
tantsukooli nooremad õpilased. Pääle selle la
vastati tveel kahevaatuslik näidend „Ema ar
mastus" ning pidaS päevakohase kõne Raisseltsi
esinaine pr. Rist. Solistidest esinesid lauludega
prld. Paigaline ja Staarast ning hr. RaSkatshov.

Rahvast oli saal ja jalutusruum tulvil.
Kindlasti oli „UgalaS" seekord kaugelt üle 100».
inimese.

Emadepäeva puhul peeti ka ühisgümnaasiumis
hommikupalve ajal lühike päevakohane kõne, kus
puudutati mõne sõnaga emadepäeva tähtsust, tu
letati õpilastele meelde kohustusi vanemate
loastu ja lõpuks lauldi „Ema süda".

Notarist rahukogu liikmeks
Wiljandi-Pärnu rahukogu alaliseks liikmeks

uuestiloodud kohale on riigikohtu üldkogu mää
ranud senise Wiljandi notari Gustav Taltsi, kes
ka enne notariks asumist oli rahukogu alaliseks
liikmeks.

Jalgratturite kokkupõrge
Reede tvarahommikul juhtus kahe jalgratta

riga Tallinna tänaival kokkupõrge, kusjuures,
mõlemad tänawale maha paisati. Õnnetuses oli j
süüdi üks rattureist, kes tagasi tvaadates sõitis
wastutulewale jalgratturile otsa. üks rattureist
hüppas õnnetuse järele kohe kondimootorile ja
kihutaS minema, kuna teine aga tükk aega pääle
sõitwat ratturit siunas ja ratast parandas, enne

kui sõitu wõis jätkata. !
Kergejõustikuvõistlused jäid ära i

Reljapäewal pidid maagümnaasiumi pargis
olema ühisgümnaasiumi kergejõustikuwõistlused,
mis oleksid olnud esimesteks sellelaadilisteks
tvõistlusteks tänawu kewadel. Nimetatud päewa
hommikul tuli aga tväike hoog wihzna, mis rik
kus osalt spordiplatsi ja seepärast jäeti ioõistlused
pidamata.

Milliste kingadega astume rõõmsasse kirjusse
kevadesse?

Tänawu ott tooniandwad naistekingade wär
«id must, tume-pruun, tume-veesh ja osalt ka
fitti«. Raha sordid on sagedasti wäga oma
päraselt segatud. Mõningad tunnusmärgid lase
wad oletada ka saudaal-kingade uuesti moodi
minekut. Mood on maitse põhitoon mi» on
m oodis, on ka ilus.

I Jalanõude alal on WiljandiS suurema» Sri»
Joh. Järst jalanSudeäri, kelle asukoht on Tartu
tän. S ,liunaapteegi körwal.

Popslik maitse linna ilusatamisel

Oas see kõik, mii Viljandis tekakse linaa ila Kostmiseks", tõesti õige ais t Vastab'
kodaniku ja asjatundja ilnnÕnetcle ning maitsele?

KAS ASJATUNDMATU ~EUROOPASTUMISE" TUNG Või JÄRJEKORDNE „SUURLINNASTUMISE" IDEE?

Mõtteid raekojaplatsist waestemaja tagaõue kujundamise puhul
Viljandi linna administratsioonis wiimafel

ajal wõib märgata iseäranis vintSket püüdu an
da linnale enam „euroopalikku" ttõi „s«»rlinna
list" ilmet. See rühkimine linna kultuurilise
välimuse suunas ei tohiks ju ühest küljest põhjuS
tada erilisi etteheiteid, Maid pälviks pigemini
austust ja HSäkskiitu. Kuid teisest küljest paneb
see kultuuritfemife Püüd wägifi kerkima küsimuse,
kas feega vahest ei sammuta walerada, kui wõrd
lemisi kitsastes oludes kasvava wäikelinna nä
gusust tahetakse tõSta Euroopa sufurlinnade
„eeskuj«l" ülimoodsate mugavuste järeleaima
misega. Kas on õige see, kui soetatakse linnale
moodsat palet ainult sellepärast, et aeg ja mood
seda nõuab, sagedasti järele kaalumata, kaS see
ongi nii hädavajaline või kas selleks on ka so
biwad eeltingimused.

Nii on linna juhtivad võimud otsustanud
korraldada linnale moodsaid avalikke platse,
parke, supelraqdu ja vaatetorne, nagu need ilu
sad asjad on mujal mail ning linnades, et seega
meelitada suurde fuwewõöraid ja turiSte, kes
seni Viljandi ilusa ümbruse on jätnud täitsa kahe
silma vahele.

Muidugi on sarnane linna korraldamine ter
witataw nähtus ja wõib sellega olla päri, kui
linnal on seks ainelisi võimalusi ja ka
asjatundjaid inimesi. Praeguse kirju
tise ülesanne ei ole otsida waStust küsimusele,
kaS on õigem ja kodanikkude hääolule kasulikum,
kui täidetakse mõni natuke järweperva kruusaga
või prügitatakse selle asemel sama kulu ning ener
giaga mõni täiesti põhjatu ja porine uulitS, 
vaid alljärgnevad read koputagu Viljandi linna
pääle ja linnainsenerile otsaesisele, järele mõtle
miseks, kas kõik see, mis tehakse linna ilu tõst
misekS, on õige ja waStab kodaniku ilunõuetele.
Nende kodanikkude all ei ole mõeldud üksikuid
väheseid esteete, vaid kõiki linna haritud elanik
ke, kes seni vaikides on vaadanud kõrvalt, kui
das sagedasti linna juhtivad mehed ajavad
asju, nagu kodanikkude kiuste, toimides nii mõ
negi asja vastupidiselt elunõuetele.

Wötkem siis esmajoones köne alla linna esi
mene maja ning selle ümbrus. Kes väljastpoolt
on juhtunud esimest korda sõitma WiljandiSse. see
on ikka väga imestanud, kuidas wöib linna rae
koda asuda nii peidetult kuski kõrvalises sopis.
Kuigi kohalikud elanikud on harjunud asjaoluga,
et liuna raekoda on olnud juba kauemat aega
sel Paigal, ei saa asja ligemalt järele mõtlev ko
danik siiSki praegu enam leppida vaatega, nagu
oleks see ajast ja arust läinud ..Wiljaudi tfita
dell", see vanalinna ümbruS. mingi tsentrum»
millel liuna arenguloos ei tea kui tähtiS osa. Ja
kuigi tulevikus ikka peaks loetama linna süda
«ÄS praeguse turu ümbrust, kuS tingimata peab
asuma ka linna valitsemise keskpaik, fiiS ometi
juba puht praktilisest seisukohast avaliku liikle
mise suhteS ei tohiks raekoda asuda sääl, k«S ta
praegu on.

Praegune raekoda aga, nii uhkeks ja soliidseks
kui seda ehituselt ja ka peetakse, on täieSti väike
seks ja mannetuks muljutud ümbruse läti. Waa
datagu seda moodsat maja. mis muide paistab
küllalt monumentaalsena. vaadatagu seda kust
taheS küljest, igalt poolt paiStab see varjatud ja
nagu olekS tal midagi jaluS, vöi nagu pigistaks
ja suruks teda naaberehitised. Tee suur kolask
nurgamaja sääl oma kohmakate ja raskete vormi--
dega lämmatab täieSti raekoja horisontaalsete
vormide kerge ja heleda Shklikkuse. Waadatagu
seda trepimäe poolt! TäieSti võimatu on.yii
ha raekoja fassaadi. Ega see natuke poolkõwerdi
nähtuvat esikülge turunurgalt ometi ei 100 min
gisugust fassaadi muljet. Niisamuti on lugn muu
ümbrusega; igalt poolt rusub ja kriimustab lin- .
««valitsuse maja valgeid, siledaid seinu inetute
ja kohmakate majade pääletung. Ainsaks lohutu- j
seks on osalt siin kõrvuti seisev linnagümnaa-

ftttmt hoone, kuid ka sellele on osaks saanud rae
koja saatus.

j Aga mis on tehtud, ega seda enam saa muu
ta. Ei olekski waja enam noomida tagantjärele
tarkusele, kui kõik oleks juba lõplikult walmiS.
Kui seni on tehtud määratust, siis saab nende
märkamise tõttu edaSpidi hoiduda suuremate ko°

' Mistuste eest. Praegu on raekoja ümbrus, eriti
selle järwepoolne külg, alleS wälja kujunemas,
olgugi et ruumi suhtes on juba tõmmatud selged
piirid. Raekojaplatsi loomisel tuleks nüüd filmaS

l pidada Meel selle puht ilulist külge, kuna ju fiin
praktilisuse mõtteS ei saa enam midagi juurde
panna ega ära wõtta.

j Nagu kuulda, tahetawat linnawalitsuse hoone
tagust platst juba nüüd teha rahwa jalutuspai

j gaks. Asendilt ja ligipääsu poolest jalutamiseks
olekS PlatS wördlemist soodsal kohal, kuna see

! asub just Puiestee ääreS, mis wiib Trepimäele ja
' see olekski pooleldi nagu Trepimäe külge kuuluma
maaala laiendamine. Millega aga ei saa kui
dagi leppida, on linnaisade kamatsus, et raekoja
platst külge liidetakse jäädamalt ka kõrwalasuwa

! koolimaja õu ning kogu selle ebamugam ümbrus,
mis küünib kuni tolle mastiku wälimusega tellis
kkwihoone köögiläwe ette, milles praegu asud rah
waülikooli raamatukogu. Lisaks Meel ebaprakti

, liselt platst nurgas asum koolimaja puukuuri
lohmitS. Kõigepäält on mäga küfitaw, kui palju

! see on pedagoogiline õppima noorsoo suhtes, keS
suure osa päewast ka pärast lõunat vee
dad mängides õues ja puutub kokku selle inetu
argipäewasufega, mis kihab ja labatfeb raekoja-
SueS tööbörsi päevadel ning loobib rõwedust ja
sappi kõige banaalsemates lausetes ühiskonna,
riigi ja linnawalitsuse arvel, kus lisaks ei jää
tillemata ka märkused noorte tütarlaste kohta.
Mujal pool püütakse kõigiti koolinoorsugu eral
dada inetuse ja mustuse eest, fiin aga kuulub see
wist programmi, mis kooli tahab tuua ametlikku
dest klassitubadest »,elule lähemale". Kui linna
gümnaasiumi majja edaspidi tahetakse jätta kool,

j siis saab paratamatuks kooliõue piiramine rae-
kojaSuest. Km aga kool suletakse ja koolimajast
faab mõni muu ametiasutis, mis ühine linna
walitsusega, siis muidugi plats wõidab seeläbi
ruumi poolest. Rüüd aga kerkib teine ja weel
tähtsam küsimus, millega linnaisad meil just köi
ge wähem teewad tegemist. Kuidas sobib kokku
ilupuudega ja kultiweeritud muru- ning liiwa
radadega wäljaseatud jalutuspaik selle räpase ja
muSta kõögiõuega, miS raekojaplatsi ümbritseb
peaaegu kahest küljest? ühelt poolt moodne
„su«rlinn". teiselt poolt küla tahraõu? Meie
inimestel on ikkagi alleS tugewaSti wereS mäle»-
tuS teopälweaegfest suitsutarest, kuhu wiiS üks
ainuS üks läbi köögi kas peretuppa wSi taha
kambrisse. AlewiteS ja linnaserwadel näeme
weel tänapäewgi muide päris korralikke puu
maju. ainult sissekäik läheb tingimata läbi köögi
wöi edife, kuS asetfewad luuad, labidad ja solgi-
panged. Kui asunik ehitab tee äärde wõi mujale
nähtawaSse kohta maja, olgu esi-, olgu tagakül
jega waStu teed, siiS lööb ta feinaSfe, just möS
damineja silma alla, pikad waiad, kuhu ta ripu
tab wöi asetab pääle redelid, poomid, wehmrid ja
muu koli, wõi toetab waStu seina äkke, adra, kan
gateljed, lagunenud rattad ja tarwituselt körwale
jäetud ree. Niisugune asunikuputka, olgugi sind
likatusega ja korstnaga, ei näe põrmugi parem
wälja, kui suitsutare saja aaSta eest. Ssmasu
gust külatänawa ja suitsutare kultuuri woib meil
oige sagedasti näha. ka. kesklinnas. MiS aitab see,
kui linnaisad ja linnamsenerid on nuusutanud
Euroopa õhku (mõni küll ainult ajalehe ja aja
kirja kaudu), aga wereS püsib ikka jonnakalt tare
ja tahralehk. Ei ole siis ka ime, kui linna ühest
küljest „kultiweeritakse" kahekümnenda sajandi ja
raudbetooni waimuS, wöi unistatakse Floriida
wõi Honolulu randadest, teisest küljest aga ei

suudeta kuidagi loobuda sõnnikuhargist, kmnpuse
hunnikust, kanakuudist ja saaStasest kapsamaast.

Kes Wiljandi raekoja esiselt pöördub SJJi üm
ber nurga raekoja tagusele platsile, selle stlmad
(kui tal need on) awardnwad Matusest niisuguse
pildi eeS: nelinurka wälja planeeritud platsi
taga, sellele näib seatawat korralik muru ja
ilupõõsad, asuv wanamoodi, madal telliSkiwi
hoone tagatrepiga wastu platsi. Paremat kätt
platsi nurgaS suur, ruumiraiSkaw puukuur, kSige
labasema wälimusega. Maja ning kuuri wahel
õues ripub pea iga päew nööridel kuiwaw pesu,
mis majaesise teeb nagu waestemajaõueks. Läwe
eeS ja ukse körwal wedeleb igasugust koli, tühje
tünne, puupakke, wanu pinke, luude ja labidaid
ning kõiksugu muud näotut prahti. Koolimaja
õuel maadlewad ja mässawad koolipoisid Bitp
kuski külatänawal, wöi loodiwad käsipalli, sääl
juures ise ulgudes ja möirates nagu marruläi
nud härjad. Raekoja nurga taga kiwiseS wõre
aiaS konutab hulgawiist Päewad läbi kõiksugu lo
gelejaid (kelle seas wõib küll olla ka mõni tõeline
tööta tööline), õige kahtlase wälimusega ja kõne
wiistga. —Ja keset seda närususe ja muStuse
wõrratut miljööd on kujunemas „rahwapark",
kuhu üles seatakse, nagu see linnaisade kindel
plaan, isegi raidkujud ja muud iluesemed, et
nad meelde tuletaksid, kuidaS inimene siin tõesti
maganud on.

Meie rahwa suurim õnnetuS on olnud alati
see, et juhtiwatele kohtadele lastakse asuda me
hed, kes oma tarkuse üldiste rahwahüwede jaoks
ammutawad ainult ajalehest ja wälismaa pildi
kataloogidest, nägemata ise selle tarkuse kohanda
tawat kasutamist meist kultuursemates linnades ja
maades. Wöi on need mehed oma tillukestest
ideedest ja popslikust maitsest seewõrra maimus
tatud, et iga nõuanne wäljastpoolt paiStab neile
ülearune ja kahtlane. Ei ole siis ka ime, kui
niisuguste ideekeste kehastuseks osutub mõnikord
supelbasseini asemel wiletS linaligu, liiwaranna
asemel kruusaauk, raiskwee puhastaja ase
mel wirtsanõgu ja linna iluplatsi asemel küla
tahraõu.
| Mujal linnades —ka meie oma kodumaal 
ott kombeks, et linna wälimuse eest hoolitsejad
mehed koguvad enda ümber asjatundjaid inimesi
ja spetsialiste teatud aladel, kuulavad arvamusi
asjatundjatelt ja asjasthuvitatud isikutelt. Wil
jandis aga valitseb täiesti ühe wõi kahe mehe
diktatuur, olgu linna majanduselus, olgu selle
kultunriküsimustes. Kõige lihtsamini tehakse aga
linna wälimuse arendamisega: linnapää torkab
kepi maaSse wöi tõmbab joone liiwale, et, waa
dake, siia tuleb põõsas ja siia jalgtee! Wöi au
nab töömehele labida wõi kirwe pihku ning Uuia
kelleltki nõu küsimata laseb kaewata augu wöi
maha raiuda puu.

Kui meie linna tulewik on tähtis mitte ai
nult linnaisadele, waid kõigile kodanikkudele, siis
loobutagu raekojas walitsewast diktatuurist ja
omaette nohisemisest. Kui linn ei ole ainult
linnaisade päralt, siis kaalugu nad hoolega jä
rele, miS nad teewad ja plaanitsevad. Alatagu
kord pääle tõsise linna kaunistamisega! Ala

togu seda linna esimese maja ümbrusest. Päästa
wõib seega weel paljugi. Kui tahetakse, et rae
koja taga liikuw inimene ei tarvitseks tunda, et
talle alalõpmata nagu pillutakse muStust waStu
filmi, siis koristatagu esmajoones see vastik pilt
üheS köõgitrepi ja puukuuriga. See ei ole keeru
line läbi viia, kui platsi ja selle inetu majaõue
vahele ehitatakse nägus kiviaed, madalal wun
damendil rõõmus kivine või raudne wõrestik,
miS ei röövi päikest warjatava maja akendelt,
kuid katab siiski kõik õues asuva inetuse. Ja
puukuur ehitatagu ümber, kiviplangu taha, see
on esimene ja suurem tingimus rahva ilunöude
poolt. Kuidas seda teha üksikasjaliselt, seks juh
tivatel meestel endil peaks olema taipu

ILMATEATED
Pilwine j a kohati wihma

Loodetav, ilm 7. mail. Kergest kestmi
seni muutliku sihiga tuuli, suuremalt jaolt pil
wine, kohati hoo- ja äikesewihma, merel hommi
kul udu, temperatuur endine.

ülewaade 6. mail. NSrk madalrõhuala
wakdab endiselt Läänemere maad ja ulatub üle
Kesk-Euroopa Pürenei poolsaarele, seetõttu sajab
LSSne-EuroopaS ja Löuna-SkandinaawiaS pai
guti tvihma. Körgeröhkkonnad asetfcwad Jääme
rel. Jda-WeneS, Balkanil ja Islandil. Kesk-Eu
roopaS ja WeneS walitseb endiselt soe ilm, kuna
Põhja-Skandinaawias sajab lund ja walitseb
kerge külm. Sise-Eestis ja loode ranniku wahel
püsiwad ikka weel suured temperatuuri wahed,
mille tõttu eile pääle lõunat tekkis Lõuna- ja
Jda-EeStiS äikese ilm, nii oli eile päewal Lõuna
ja Ma-EeStiS 19—21 kr. ja saartel ning loode
rannikul ainult 4—B kr. sooja, täna hommikul oli
sisemaal B—l 2 kr. ja rannikul 4—7 kr. sooja.

Spordihooaeg osaliselt avatud
Sopelfaooaja j a „v aI g e spordi" avamine venib

UUES SUPELRANNAS ALLES JÄÄ KRUUSA ALL j
Seeaastane kergespordi hooaeg awati wõrdle

misi õigel ajal murdmaajooksuga, millele järgnes
- kohe propaganda-teatejooks läbi linna. Kõikide
! eelduste järele korraldatakse ka lähemal ajal esi
mesed kergejõustikuwõistlused ja terwitada tuleb
noorseppade kawatsust, korraldada ka linnade
wahelisi tvõistlusi kohe kewadel wara. See an
naks kergejõustikule kohe terweks suweks hoo

sisse. z
Jalgpalli hooaega ei wõi weel awatuks luge- '

da, kuna ..Tulewiku" meeskondade omawahelist
' „sudimist" ei saa pidada korralikuks awawöist
luseks. Pidi tulema pühapäewal mäng pärnlas
tega, kuid nüüd on wiimastelt tulnud äraütle
mine. Nii et pühapäewane wõistlus tuleb jällegi
omawaheline, kui „Tulewik" wõtab wastu kaitse
liidu spordiklubi meeskonna wäljakutse. Siiski
pühapäewal peaks selguma, kuidas on säilinud

ületalwe meie jalgpallitase. i
Kõikide märkide järela aga tikub wenima!

meie supelhooaeg. Tarws on ujumine juba nä-!
dalapäewad hoos ja meilgi wesi juba lubab teha'
esimesi supluSharjutusi. Kuid onnide kohal on
praegu kallas paksu kruusa all. KruuS katab
jää ega lase wiimast nii kergesti sulada. Seega

põhjast külma tvett tuleb alatasa juurde, kuigi
päälmine weepind soojeneb kiiresti. Kuid külm
põhjawesi siiski peletab eemale. Taritus olekS
kiiremas korras püstitada onne, kuid mitte enam
läinudaastaSte kohtadele, sest siin on-kruusa all,
kõige enam jääd, mis enne tugeiva hoo sooja
wihwa tulekut ei mõtlegi sulada. Kuna aga igal
kewadel onnide ehitamisega pole oldud eriliselt
wilgaS, siis on põhjust karta, et supelhooaja awa
mine wiibib?a sel kewadel.

HoopiS kurwad on rennise asjad. Tennis
klubi tahab enne mängude awamist walmis teha'
teise platsi. See wõtab aga aega. Teised lin
nad treneeriwad juba hoolega ja mis ime siis.
kui tuleb sel aastal „walges spordis" wastu.
wõtta rida kaotusi ei saa warakult teha har
jutust. Wäljakute kordaseadmine oleks wajaline
kõige kiiremas korras.

Aendrooii hm cmirtäkrriele
LinnawalitsuS on lubanud aerodroomil kaS

tvcüva heina eelseiswal kuuel aastal S. suurtüki
wäe grupile.
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Oma kinnis- ja vallasvara kindlustuse asjas piõõrduge Sakala Panga poole, kes
esitab soliidsemat kindlustusseltsi kodumaal

.(kat"

Kõige suurim! Kõige uhkeim!
Ja kõige parim mis Teie tänavuaasta

näete ja kuulete
On ekstravakantne helilöökfilm

kirg"

BRIGITTE HELMI ja JOSEPH
S C HILD KR A UTIGA

JMgige reklaami! Jälgige reklaami!



Viljandimaalt ja

Mulgimaa rajalt

TILLUREINU KOOLIMAJA NEELAB
SUMMASID

Wald teeb hiilga juurde 1 milj.
senti

Olustvere Tillureinu algkoolimaja ehitamine
niudiS Olustwere wallalt sarnaseid kulusid, mis
*n teinud valla eelarwe koostamise wiiga raSkekS
ja weel aastaid koormab kodanikke kõrgete maksu
hega. Kaugeltki pole weel rahamahutuse vajadu
sed TAureinule lõppenud, sest ehituS weel pooleli
ja nõuab krohvimise ja wärwitöõde läbiviimiseks
summasid. Senini on wald Tillureinu koolimaja
ehitamiseks saanud koolimajade ehitusfondist laenu
04.141 krooni ja ehituse tagajärjel on vallal tek
kinud lühiajalisi wekSlikohustust 11.250 krooni.
Saadud summadega pole suudetud koolimaja ehi
taStoöfid lõpule viia ja wald Palub koolimajade
ehitusfondist 10.000 krooni uut laenu.

Mõisavalitseja hirmutati kraavi
Wana-Wõidu mõisavalitseja Elmar Prints

man kaebas, et sõites Tarvastu-Wiljandi maan
teel, kihutanud tast üheksanda kilomeetri kohal
mööda sõiduauto W-7. Auto sõitnud temast mööda
niiwõrt tee veerel, et hobune karganud maanteelt
kraavi. Hiljemini uuesti maanteele jõudes ja
liuna poole liikudes, leidis Printsman sama auto
maanteekraavist ja selle ümber askeldavat auto
juht Voldemar Londi, kes olnud silmnähtavalt
joobnud. Autojuhti süüdistatakse hooletus ja ette
waatamatus sõidus.

Vljandi-Vändra hind sõiduhind kõrge
Tugedes sõiduhindade alandamisele Wiljandi-

Oiu ja teistel liinidel, on Taewere wallawalitsus
teinud maawalitsusele ettepaneku, et wiimane
mõjuks kaasa sõiduhindade alandamisele ka Wil
jandi-W.-Wändra autobuseliinil. Wallawalitsus
leiab, et kui teistel liinidel on wõimalikuks pee
tud sõiduhindu märksa alandada, peaks seda saa
ma teha ka Wiljandi-Wändra autobuseliinil.

Jalgrattasõitja Õnnetu kukkumine
Suure-Jaani alewis elutsew Jüri Jaanhold

ffõitis möödunud kolmap. õhtul jalgrattal alewist
wälja Lõhawere mõisa poole. Kiirel sõidul mur
duS äkitselt jalgratta hark ja noormees lendas nii
õnnetult kraawi, et wäänas õlast wälja pahema
käe ja pidi arsti poole pöörduma.

Külalisetenduste rohkus Suure-Jaanis
Kunagi waremini pole Suure-Jaanis antud

pii rohkesti külalisetendusi ,kui tängawu kewadel.
Enamasti kõik ümbruskonna seltsid on õnne kat
sunud alewis pidude korraldamisega ja kõik nad
on siin ka rahuldawalt sisse tulekut saawutanud.
AllleS möödunud pühapäewal kandsid Tääksi raa
matukoguseltsi tegelased siin ette operett „Lõbusat
talupoega" ja 8. skp. tuleb siia külla rändteater
draamaga „Wargamäe". Pääle pühi 22. skp. ka
matseb „Wanemuise" teater siin mängida ja koi-
Kile lisaks on kohapääl kuulda, et ka „Ugala"
tahtwat siia külla tulla, kuna Wiljandi Helikunsti
Seltsi meeskoor kawatsewat anda kirikukontserti.
Kohalikud ühingud aga näitawad pidude karral
damisel täielist passiiwsust. Isegi eelolewail su
wepühil ei kawatse ükski kohapäälne organisat-

alewis pidu korraldada.

Jnriöõ mälestamine Sineafliknl
7. mail on Sinealliku Linnamäel, Jaaska

juures, jüriöö mälestamine kõnede, segakoori
laulude, noorseppade orkestri ettekannetega ja tn-
Megemisega. Rongikäik algab orkestri ja tõrwi

- knte saatel kell 21 Lauri talu juurest ja läheb
iTslbu kaudu Linnamäele,

Puud sealiha mäemurdjate saagiks
Hans Juhkamson. kelle elukoht Holstre tvallas

Bumbaku talus leidis neil päewil, et ööl wastu
1.. 2. wõi 3. maid on sissemurtud talu aita ja
tvarastatud puud sealiha 6 krooni 40 sendi tväär
tuseS. Juhkamson Marguses kedagi kahtlustada ei
tea.

Muide on samast talust teadmata kuhu läinud
talu teenistuses olem poiss. Kas temal lihawar
«guses midagi ühist on, seda näitab praegu käi
maSolew juurdlus.

TmbaiUag Reegoldme
Neil päewil saadeti siseministeeriumi regist

seerimisele Reegoldi turbaühingu. põhikiri, mil-
Me asutajatena on alla kirjutanud Jaan Miil
berg, Hans Wõsa ja Aug. Lepp.

Hiljuti ära peetud asutamiskoosolekul astusid
ühingu liikmeks 12 Reegoldi põllumeest. Igalt
liikmelt wõeti 30 snt. sisseastumismaksu, kuna
osamaksuks määrati 5 kr. Otsustati saata palme
Kimla riigimetsatvalitsusele ja nõuda Lõhawere
«sundusest wähemini 20 hektaari turbasood. Juh
tumisel, kui see palme ei leia täitmist, siis loode
takse saada Kabala metsawalitsusel olewast Lub
jaahju rabast, mis küll märksa kaugemal, kuid

' siiski hõlpsalt kättesaadaMas kohas.

Kärataskoasolek äpardas teiskordsett
Paar nädalat tagasi jäi kogudekoonduse kihu

tuskoosolek Suure-Jaanis pidamata kuulajate
puudumise pärast. Mehed aga siiski jonni ei jät
nud ja neljapäewaks oli tvälja kuulutatud uus
koosolek, mis pidi algama kohaliku piimaühingu
ruumides kell 1 päewal ja kus pidi kõnelema era
konnatuus Märt Martinson. Ka seekord ei tun
nud aga koosoleku wastu huwi ükski suurejaan
lane ja kuulajate puudumise pärast pidi liider siit
jälle lahkuma, ilma et oleks saanud enda kõnet
maha rääkida.

Kaske õnnetus kreissaega töötamisel
Haiglasse toobi rawimisele Taewere wallas

elaw Mihkel Esseitsmes, kellel oli murdunud pa
rema jala sääreluu. Esseitsmes töötas Waste
mõisa wallas Mõtuse talus kreissael lati lõikcyni
sega. Kreissaag töötas weejõul turbiini abil, mille
wõlli otsa laagrist pikalt wäljas ja ilma kaitseta.
Esseitsmes kiskudes latte kreissae wahelt taganes
ja sattus wõlli otsa. Wõll haaras riided oma üm
ber ja kiskus mehe kaasa. Enne kui suudeti õnne
tule appi minna, käis see mitu ringi lae alla ja
paisati awstu maad. SääljuureS murdus töölise
sääreluu.

Taluperemehe enesetapmine Tarvastns
5. mail leiti TartvastuS Tagakuusiku talu

rehealuse laudilt sama talu peremees Juhan Ro
nimois ülespoodult. Ms taluomanikku endatap
misele Miis, on praegu teadmata. Eelmisel päe
wal kuulati teda kohtuuurijapoolt kui kahjukän
natajat ühes Meksliwõltsimise asjas üle. Säält
lahkudes ongi ta pärast endale kodus nööri kaela
sidunud. Nagu kõik nii ka tema siples majandus
likkudeS raskustes, lisaks sellele oli ta abikaasa
juba pikemat aega raskelt haige. Need asiolud kõik
ja meel teisedki wõisid põhjustada taluomanik»
surmaminekut.

Kättpidi fcmpurnstaja vahele
Wiljandi maawalitsuse teedeosakonna maan

teede ehitus-parandustöödel juhtus õnnetus töö
lisega Tõnis Kitsinguga. Tööline töötas kiwi
purustamisemasina juures ja jäi kättpidi masina
wahele. Tal wigastati sõrmi, kusjuures masin
rebis ära nahatükke ja küüni. Tööline on wä
hemalt paar nädalat tööwõimetu.

Holstre koolimaja kavand tdnnitahid
Holstre walla algkoolimaja eelkawand on ha

cidus-sotsiaalministeeriumi juures asuwa awa
tikkude algkoolimajade ehitusplaanide läbiwaata
mise komisjoni poolt tunnistatud üldiselt wastu
wõetawaks. Järelepärimine on Meel tehtud,
miks internaadiruumid nii suured.

Rasked päevad S.-Jaani kogudusele
1931. a. tegerat arnaDHe näitab 2900-kroonist puuda jääki

ja võlg on Vhes sellega kasvanud 8090 kr. paalt
ÕPETAJALE VÕLA TASUMISEKS OBLIGATSIOON KAELA

Suure-Jaani koguduse nõukogu pidas oina
korralist koosolekut, kus päewakorras olid 1931.-
32. a. aruande ja 1932.-33. a. eelarwe läbiwaa

kamine ja kinnitamine. ~ '
Huba minewal aastal ulatas koguduse wõlg

0000 kroonini. Nüüd selgus, et loodetud tulud
liikmemaksudest ja maja üürist ei laekunud korra
tikult ning tekkis kaunis soliidne puudujääk'
1931. a. arwel. Nimelt on kog. õpetajal 6 kuu
palk aruandeaastal saamata jäänud, miS teeb -
wälja 1440 kr. ja köstril 5 kuu patt 360 kr.
Pääle selle on weel puude eest arwe 270 krooni
suuruses tasumata ja muid mitmesuguseid wäike
semaid arweid, nõnda et kõike kokkuwõttes 1931.

on 2000-kroonUise puudujäägiga tegemist. !
Endisele wõlale see puudujääk juurde arwa

'teS, wõib koguduse praegust wõlga 8000 krooni
suuruseks arwata.

Nõukogu koosolek aruande arutamise juureS
muutus õige tormiliseks, kuid lõppude lõpuks
Mseti juhatuse poolt esitatud aruanne stiSki waStck

mõningate parandustega.
Eelarwe wastuwõtmine ei läinud enam nõnda

libedasti ja lükati tagasi sellepärast, et juhmus
polnud eelarwesse 
damist tarwilisek määral üles wotnud, ega tmuve
osasse mingisuguseid muid sissetulekuid wõtnud,
kui ainult liikmemaksust, maja üürist ja surnu
aiast. Kuna aga mujal kogudustes olemasolewate
andmete põhjal koguduse kassa saab sissetulekuid
ka ametitalitüstest, kantseleist ja armulaual käi
jäte annetustest, siis tehti juhatusele ülesandeks
uus eelarwe koostada.

Koosoleku lõpul teatas kiriku õpetaja, et tema
sopwib ligemal ajal 3000 krooni ära tasumist,
nussuguse wõla pääle temale- weksleid antud.
kuna suurema osa wõla tasumisega lubab wähe
oodata. Nõukogu leidis, et wõlg on tarwis ittagi
tasuda ja sellepärast ühel häälel andis juhatusele
luba laenu teha obligatsiooni kindlustusel.

Koguduse liige.

Kaitseliidu häired sekeldustega

S.-J aa   i kenstaahel pilal kinni kaitseliidu pääliku, ratsanikud eäsel tee ääres revelv-
reidpaugutaraas

HAIRETAMINE El TOHI MUUTUDA KODANIKKUDE KIMBUTAMISEKS

€i vii tun raliliknlt teedel liikuda...

WiimaStel päevadel on maal korraldatud
rida kaitseliidu häireid ööseti. Nende häiretega
on kaasaS käinud sekeldused, millistest peakS edas
pidi päütama hoiduda. Eriti on avalikuks tul
nud, et häirete ajal hakatakse kimbutama suurtel
maanteedel inimesi ja seda sarnasel kujul, miS
võib tekitada tõsiseid õnnetusi ja arusaamatust.

S.-JaaniS viidi häire läbi sarnase salapära
susega, et isegi politsei polnud sellest informee
ritud, kuna ometigi kaitseliit ja politsei sarnaS
tel kordadel peavad töötama käsikäes. Kui öösel
ootamatult kõlasid häiresignaalid ,ilmus välja ka
politseikonötaabel, kes ei teadnud, miS on lahti.
Ta kohtaS teel tundmata meest, kellelt käsib do
kumendi ettenäitamist. Tundmatu teatas üleole
walt, et ta on Sakala maleva päälik Eisenberg,
kuid dokumenti ta ei näidanud. Konstaablil ei
jäänud siis muud üle, kui tundmatut kaasa kut
suda. WarSti tuli nende juurde G.-Jaani tun
tud kodanik, keS kinnitas, et tõeSti tegemist on
kaitsemalewa pääliku Eisenbergiga, mille järele
konstaabel oli rahuldatud ja laskis tundmatu
minna. Siis alles sai ka konstaabel teada, et
tegemist on häirega. Kõige selle tagajärjeks oli
aga konstaablile üllatus, et ta kutsuti järgmisel

päeval Viljandisse „esituSm««driS" ja tehti
ettepanek minna kattseliidu pääliku juurde ja
paluda vabandust. Milles, mikS!? See jääb
vististe kõigile arusaamatuks. Konstaabel pidi
aga minema vabandama, sest prefekti käsk oli
kategooriline.

Weel ebameeldivam lugu juhtus kattseliidu
häire ajal Loodis 4. mai öösel. Nimelt olid
pandud välja patrullid ka efimeseklaSsi maanteele
Sultst ja Loodi asunduse vahele metsa, kuS sõit
jäid kiuni peeti.

Tähendatud öösel umbes kella l/2l ajal sõi
tis autol Pärnust WiljandiSse õpetaja J. Lattik.
keS käis Pärnus pidamas noortele jumalatee
nistust. Kui sõitjad olid jõudnud metsa vahele
Sultst ja Loodi asunduse vahel, silmasid nad

äkki kahelpool teed ratsanikke, ühel oli käsi üles
tõstetud ja paistis, et ta hoidis käes revolvrit.
Auto sõitis sel kohal kiiresti edasi ja kui jõudis
meeste kohale, kõlaS pauk, mille järele käis
märtS vaStu autot, kuna veidi aja pärast kõlaS
teine pauk. KaS kuulist või löögist oli auto ukS
rikutud ja ei seisnud enam kinni. Autojuht ei
julgenud autot peatuda, sest polnud teada, miS
on lahti ja kaS pole tegemist joobnutega, sest

sftrttit pool olid joobnud laadalised juba korda
vatt autot takistanud sõitmast.

SötteS edasi kuni Loodi mõisani, peatasid
kaitseliitlased auto ja teatasid, et on häire ja ei
saa kohe edasi sõita. Siia oli kokk» kogunud
inimesi ja seisis ka weoanto Wiljandi maakogu
dnse leeriöpilastega, kes sõitsid ka Pärnust Wil
jandiSse. WarSti ilmus kohale malevkonna pää
lik erariides. Õpetaja Lattik juhtis tema tähele
pann sellele, et nii ei tohi talitada, et patrullid
metsaS lasevad sõitjate hirmutamiseks. Kinni
tati, et ühtegi patrulli pole metsa saadetud ja
keegi ei olevat lasknud, kuid inimesed, kes kooS
olid, kinnitasid, et nad on metsast kuulund pauke.
WarSti ilmusid nähtavale ka need kaks ratsa
uikku, keS olid metsaS põmmutanud. Nad sele
tafid küll, et ei olevat lasknud, kuid viimaks
siiski tunnistasid, et olevat lasknud. PSSlik keel
d»R sõitjatele ütlemast, miS on laskjate nimed,
vabandades, et küll autojuht neid tunneb. WarSti
teatati autojuhile, et ta võib edasi sõita. Õpetaja
Lattik protesteeris häire korraldajate eeS, et
niimoodi keel südaöösel lastakse reisijate pääle.

I Mõlemad juhtumised ott nii iseloomulikud, et
l ei vaja lisandusi.

Söögirahadega alevivolikogu Mustlal
Et kvid&giTiili tasa saada, määrasid volinikud enesele

niiõgir ah a" ig a koosoleku päält
ALEVI EELARVEKOOSO LEK VEIDRA LÕPUGA

Mustla alewiwolikogu wõttis wastu alewi
1932/33. majandusaasta eelarwe tasakaalus
12.229 kr. 12 snt. Tulusid loodetakse saada:
trahterimaksudeft 2.187 kr. 92 snt., elumajade ja
ehitiste sissetulekutelt 1.629 kr. 28 snt., isikumak
sudest 1932 kr., mis 5-es liigis 3—9 kr., wiina
kauplusest 2120 kr. ja eelmise alewimajanduse
aasta eelarwe täitmises saanud ülejääki 1.328
kr. 67 snt. Kulusid nõuawad: alewitvalitsus
4.217 kr., rahwaharidus 1.789 kr. 48 snt., ter-

tvishoid 850 kr. ja hoolekanne 1.565 kr. 40 fnt.
Alewiwolinik M. Rothberg tegi ettepaneku

määrata alewiwolinikele 1 kroon söögiraha iga
koosoleku päält. Ettepaneku kohta alewiwalitsus
püüab seletada, et söögiraha tootmine ei ole sea
dusega lubatud. Alewiwolikogu siiski määras en
dale koosoleku päewade eest söögiraha 1 kr. koos
olekult. Nähtawasti muul teel ei saa enam tasu
wõtta tvolikogust osawötmise eest, sest siseminis
teerium ei luba päetvapalka määrata.

Tipu algkooli ringkond muutmisel
Neitakie 6-klassilist algkooli uue koolimaja valmimisel

Suure-Kõpu wald oma kooliwõrgu rewideeri
misel likwideeris Taki algkooli ja ühendas säälse
koolirngkonna G.-Kõpu 6-klassilise algkooli ring
konnaga, sest need asusid niiwõrt üksteise lähedal,
et wõimaldus nende liitmine, ilma et koolikohus
lased selle all kannataksid. Ka on'6-klassilise alg
kooli ruumid S.-Kõpu asunduses nii awarad, et
mahutawad kahe kooliringkonna lapsi.

Kuna likwideerimisel Taki algkooli maja oli
weel imepärane, lõhuti see maha ja weeti Tippu,
et materjali kasutada Tipu algkoolimaja juurde-

ehitamisel. Alul oli kawatsetud Tipu algkool pääle
koolimaja ümberehitamist rakendada tööle 4-ja
klassiga, kuid hiljemini on tekkinud wallawalit
susel kawatsus Tipu algkool 6-klassiliseks ümber
muuta. Wiimane kawatsus nõuab kooliringkon
dade ümbermuutmist

Tipu algkooli 6-klassiliseks mutumist peetakse
kohapääl wäga tarwiliseks. Tipu algkooli ring
kond asub S.-Köpu 6-klassilise algkoli ringkonnast
16—25 km kaugel.

"Naine üksi maailmas" 21

Neiu punute*.

Kõnele ometi rahulikult, noomis Berg

strasser. Ent mis on siis, Valy? Aimab su ema?

Ema? Oh, ms ütlesin talle juba eile, et

oleme kihlatud. Ning vastus sellele oli, et ta sõi dab Pariisi, ostab sääl Bonnetouri lossi ja kingib

mulle . . . meile pulmakingiks.

Valerie' seisis ja rääkis surutult. Millegipärast

ta süda oli nii raske.

Noh, siis pean ka mina temaga kõnelema, 

sõnas Bergstrasser ja sammus terasside poole. Vale rie jooksis talle järele ja võttis mehe ümbert kinni.

Ära tee seda, Philipp! Palun sind oota!

Ta ütles, et tuleb homme tagasi. Veel kord 

hääd päeva! Peame ootama!

Aga see on ju .. .

Samal hetkil kosti* übe ees auto mootori surn».

Auto sõitis minema. Kõik kolm jaatasid üksteisele

•Isa.

See on ju nagu põgenemine! sõnas Berg

strasser.

Valerie kaisutas teda õrnalt.

Kuis võid sa öelda nii! Põgenemine! Homme

kindlasti on ta jälle tagasi.

Pertz ei kõnelenud sõnagi, ei liigutanudki end.

Aegajalt võttis ta ainult prillid ninalt ja puhastas

neid hoolega.

Minu arvates pole põhjust närvitsemiseks, 

rahustas ta viimati teisi. Tunnen Regine Mar

Mul pole sugugi kerge nii lahkuda, Ent teist taed

pole. Mõtlesin kord ka sellele, et alluda Ärmastrongi nõuetele. Kuid siis oleksin olnud liig alatu. Jätan
jumalaga kõigiga. Arvan, kõige parem oleks, kui

Pertz talle jutustaks, mis tookord sündis Biskras.

Ütlen sulle veel kord ..Nägemiseni". Võib olla,

kord kunagi näeme teineteist. Tervita Pertzi ning

tervita Philipp Bergstrasserit!

Karlsbadist sõidan edasi. Ma ei tea veel, kuhu.

Ole teadlik selles, et lähematel kuudel ei saa sa mi* nust mingisuguseid teateid. Ära mõtlegi minule. Mu viimane nõuanne sulle on nõuanne vanemalt, koge»
nenud naiselt: ära lükka pulmi kauaks edasi. Siis soovin sulle kõigeparemat õnne ja ilusat tulevikku.

Kindlasti Philipp Bergstrasseriga elad õnnelikult.

Sinu ema Regine.

IX.
Valerie sai kirja esimese postiga just, kui

tõusis voodist. Luges selle kaks korda läbi ja riietus kiiresti, Oli rahulik ja otsuskindel. Ühtegi kõhklust
polnud temas. Jõudes aeda, kus Bergstrasser rahu

tult kõndis edasi-tagasi, ulatas viimasele kirja.

Emalt?

Bergstrasser otsustas seda käekirja järele. Peen,

kõrge käekiri oli Regine iseär&lduseks.

Jah, kiri emalt, sõnas Valerie pea hääletult.

Loe ja ma jutustan siis.

Valerie silmitses meest, kuni see luges kirja.
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Hää ajaleht
en samuti hinnatav kui hää l?ib.
Selleks parimat tõestust pakub

«Sakala"

mis on endale suutnud võita mitu
korda suurema lugejaskonna, kui
ükski teine provintsi leht Eestis.

Sakala Panga läbi on KSige kindlani ja kasulikum kindlustada oma elu ja vara,
sest pank esitab suuremat kodumaa kindlustusseltsi
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quardti juba kaua ning tean, et ta peab õfflä sõna.

Homme on ta jälle siin.

Bergstrasser sammus tummalt edasi-tagasi. Vale

rie surus käed rinnale ja saatis teda pilkudega.

Me sõidame täna Caeni, sõnas äkki Berg

§trasser. Õhtueinet sööme Houlgates või sõp

rade juures Dives'is. Nõus?

Nad sõitsid Caeni. Alul vaikides, kuid siis muu

tus pikkamööda ka meeleolu. Valerie oli vahva.Ta istus tüüriratta juures ja samal ajal lobises. Cae
nis hakkas isegi Pertz vestlema kirjandusest ningtekkis vaidlus. Pertz sattus hoogu ning nii tõusistuju kiiresti. Hougates pidi kirjanik kasiinosse

eksima ning teised pidid teda otsima kaua.

VIII.

Regine jõudis Pariisi kell üks. Sõitis kohe

Hotel de Jenasse ning kõlistas agendile, kellelt ren
tis lossi. Kuulis, et lossiomanik oli sel hetkil Karlsbadis. Pidi ootama kaks kuni kolm päeva. Ent

seda ei soovinud ta. Ainult ära! Ära!

Siis kirjutas kirja jumalagajätuks Valedele.

Armas Valerie! Kohe Pariisi jõudes ma otsi

sin üles agendi, härra Vagnere, kes teatas, et Pruneau, Bonnetouri lossi omanik, praegu viibib Karlsbadis. Kuna tahan aga iga hinna eest kohe ostalossi muidu jääks vahest sinu pulmakink hiljaks

siis sõidan edasi Karlsbadi. Palun, saada mulle

järele suur sinine reisikohver järgmiste asjadega

(järgnes loetelu toalettidest, pesust, kingadest jä

kübaratest).

Mulle teeb valu. et sind nii Vähe võin pühen

dada oma kavatsustesse. Ka ei tea ma, kuis sellessesuhtuvad härra Bergstrasser ja Pertz. Aga lõppudelõpuks oleme ju mõlemad kahekümnendama sajandinaised ja polegi vaja mingit pikemat seletust. Lühi
dalt - mangi sina lossis korralikku perenaist ja las'

Bergstrasser ja Pertz on sinu külalised.

Ja mis puutub minu osasse sinu tuleviku suhtes,

siis jäta ka sellega arvestamata. On ju kindel, et maei saa olla selle mehe võõrasemaks, kelle poja . . .

Jah, kellele naiseks pean lubama oma tütre.

Ma ei tea sulle anda mingit nõu. Võitle õnne

eest ja pea see Õnn omale. Ära mõtle kunagi enamminule. Olen argpüks sina oled palju julgem,oled tugevam. Ma ei suuda talle kõneleda seda. Kui
suudad sina kõnele. Aga kui sa siis peaksid

kaotama oma suure õnne palun, ära süüdista siis

mind.

Nüüd võin olla ka avameelne. Tunnistan, et olin

nagu pimedusega löödud ega aimanud, midagi sinuja Bergstrasseri suhetest. Meie inimesed oleme juba
kord sellised Õnnetud olevused, et loodame ja kujutleme ikka teisiti, kui arvestab saatus. Sa aimad vahest nüüd, mida mina kujutlesin ning lootsin. Taht

sin teda teha endale lähidaseks isikuks . . . agaigal juhul mitte võõraspojaks! Ma ei tea, Valerie,muud, kui et saatus oli meie vastu otse häbematult

irooniline!

Häda omnibuseliinidega

Leping Lakkab maksma alles 15. maist ja enne ei saa kor
ralikku bussiühendust nõuda

SÕIDUVÕIMALUSED MULLUSEST HOOPIS HALVEMAD

Rahwa seas on palju nurinat selle kohta, et
autobuseliinide pidajad ei täida korralikult sõidu
plaanides ettenähtud tingimusi.

Teatawasti kahekordistati tänawu liikumisko
mitee poolt autobuseliinide rewideerimifel Wil
jandi-Oiu-Tartu liinil liikumine, mille tagajärjel >
likwideerits Wiljandi-Tartu autovuseliin üle
Pikasilla. Kõige selle tulemuseks on see, et Wil
jandist õhtupoolikul Tartusse sõita ei saa ja Pi
kasillaga pole üldse ühendust. Kawa järgi pidid
Wiljandift Tartu suunas üle Oiu iga päew wäl
juma kaks autobusi üks hommikul ja teine
pääle lõunat ning samuti pidid Wlljan
disse iga Päew jõudma kaks autobusi. Senini on

aga liinipidaja hääks arwanud käiku rakendada
ainult ühe autovuse, mis wäljub Tartust Wil
jandi pääle kell 4 p. l. ja saabub siia õhtul kella
8 paiku. Tagasi sõidab see järgmisel hommikul
kell 5, jõudes Tartusse kella 9 paiku. Sellega ei
pääse Tartust Wiljandisse asjatalitusele sõitjad
enam samal päewal Tartusse tagasi, waid nad
peawad asjatult peatuma öö Wiljandis. Parem
pole ka lugu Wiljandift Tartusse sõites, kuhu jõu
takse alles hilja õhtul ja jällegi tuleb wiita Tar
tus asjatult öö, ühes sellega seotud kuludega.

Weel halwem lugu on Wiljaudi-Pikasilla lii
niga üle Tarwastu, kus liinipidaja on hääks ar
wanud ühendust pidada ainult kuni Tarwastuni,

kuigi liin on määratud Pikasillani. Sellega on
wõetud Pikasilla ja Suislepa ümbruskonna elani
kel wõimalns kasutada autobuseliini ja nad sel
lega asetatud palju halwemasse seisukorda kui
mullu.

Maawalitsuse teedeosakonnast järele kuulates
selgus, et liinipidajatega sõlmitud lepingud hak
kawad maksma alles 15. maist ja enne seda täht
päewa ei saa liinipidajalt lepingutäitmist nõuda.
Kütt on Tarwastn teemeister kontrollraamatusse
sisse kannud märkuse Wiljandi-Pikasilla liini le
piuguwastase kasutamise kohta ja jääb üle ooda
ta, millise seisukoha teedeministeerium asja kohta
wõtaS.

KEHVEMATELE LASTELE TOITU EDASI
Põltsamaa Naisseltsi poolt korraldatud kehwe

mate laste toitlustamine pidi lõppema 1. mail,
tuna haridus-sotsiaalministeeriumist polnud enam
loota selleks summasid. Neil päewil tuli aga
säält teade, et on lubatud weel lisatoetust. Sel
lega kestab laste toitlustamine weel paar nä
dalat, kuid lõpetatakse siis arwatawasti lõp
kikult, kuna raskemast ajast, talwest, on üle saa
dud. Snwel saawad lapsed ise end aidata iga
suguste wäikeste töödega, nagu karjaskäimisega

jne. S
„Vanemuise" etendused Põltsamaal

4. ja 5. skp. pakkus „Wanemuine" kaks külas
käiguetendust põltsamaalastele. Nende etendus
tega, millega on ..Wanemuine" ringreisil kogu
maal, püütakse nähtawasti näidata, et pole min
git alust juttudel, nagu põeks eelnimetatud teater
kunstilist kriisi. Esimeseks pakuti Henrik Ibseni
kuulsat draamat „John Gabriel Borkmann",
mis seab teatrile suuri ja raskeid nõudmisi üles.
Wanemuislased said aga sellega hästi hakkama.
Teise etendusena läks üle lawa J. Lamarre'i
moodne komöödia „Ostetud armastus", mis meel
dis publikule oma effektsuselt, raffinemendilt ja
pikantsuselt.

Kurjunud tordimäss Põltsamaal
Uue maksu pärast pidasid Põltsamaagi paga

rid koogistreiki. See asjaolu näis alul endaga
kaasa toovat „ kohutavaid" tagajärgi, kõigepäält
muidugi maiusearmastajatele ja lõpuks ka meie
majandusele, sest munad langesid hinnalt enne
olematult madalale. Kuid peagi saadi hädast sel
wiisil üle, et hakati kooke ja torte kodusel teel
valmistama, mis päästis maiustajad „näljasur
mast" ja meie majanduse munade hinnad näi
tasid tõusu. Põltsamaa pagarid nägid, samuti kui
mujal linnades, et streik on nurjunud. Neil päe
wil muretseski üks Põltsamaa pagaritest loa koo
kide walmistamiseks. Arvatavasti järgnewad
sellele ka teised.

Taktis saata postiga valeraha
4. mail ilmus Kolga-Jaani postkontori Wõi

siku vallas Kapsu talus elaw Oskar Kiis ja awal
das soovi posti kaudu raha edasi saata. Posti
ametnik Johannes Küla aga märkas, et talle eda
sisaatmiseks antud kahekrooniline on waleraha.
Postiametnik wiis raha konstaabli kätte. Raha on
hästi järeletehtud ja õigetest Mõis teda eraldada
waid kõla tõttu.

KEELUSEADUS SOOSAARES
Soosaare wallawolikogu oma wiimasel koos

olekul wõttis wastu otsuse, millega keelatakse
walla piirides igasugune alkoholiliste jookide müük
1. jaanuarist 1934. a. alates. Oma otsust walla

j wolikogu põhjendab sellega, et alkoholimüük walla
! piirkonnas on walla elanikkudele kahjuline.

PILISTVERE POST PÜHAPÄEVADEL
5. maist alates saab Pilistwere postkontor

Wõhmast posti iga päew, kaasaarvatud püha- ja
puhkepäevad. Samuti saavad posti ka Kõo,
Wõhma-Kabala (Kabala asunduses) ja Arkma

; (Kabala wallamajas) postiagentuurid ja kõik
mis asuwad tee ääres.

J Põltsamaalt ja kogu laiarööpaliselt liinilt
saabuv post Pilistwerre endiselt ainult äripäewa
dcl.

Joobnud mees päästeti uppumissurmast

4. skp. oli Põltsamaa linnas jõe kaldale keegi
tundmatu mees rohke alkoholi tarvitamise pärast
magama jäänud ja nii õnnetult kalda pääle, pää
peaaegu wees. Iga wähema liigutuse juures oleks
tvöinud magaja Mette sattuda ning sääl uppuda,
nagu see ühe wanakesega sügisel juhtus. Õnneks
said aga inimesed warakult jaole ja mees toime
tati ära kindlasse kohta politsei abiga.

Kärarikas kõnekoosolek Põltsamaal
! Eesti tööliste ja kehmikute pahempoolne par
tei oli saatnud möödunud ristipäeval oma esin

! dajad Tamsoni ja Puisi Põltsamaale eelolevate
Riigikogu walimiste puhul kõnelema. Kõnekoos
olekust osawõtt oli vähene ja kõnedest arusaamine
wõimatu, kuna publik alaliselt tegi wahelehüü
deid ja wiskas nalja kõnelejate kulul. Eriti kära

> rikaks läks meeleolu, kui kõnelema asus Puis.
Kostsid alalised hüüded Wenemaa suhtes, kuhu

. kõnelejaid soowitati minna. Kõnest ei tulnud mi
dagi välja, kuna kõneleja ei saanud palju suud
lahti teha ja päälegi ei kuulatud teda üldse. Lä
birääkimistel taheti wötta sõna, kuid kõnelejad
lõpetasid koosoleku ruttu, kuna nägid, et õhkkond

! tuliseks kipub minema.

- AJAKOHAST KOOLIMAJA
! tahab Wana - Põltsamaa wald

Wana-Põltsamaa wallal on kawatsus osta
ära „Esku" kõrtsi juhul, kui põllutõöministee
rinm, kellele maja ja krunt kuuluv, sellele wastu
tuleb. Kõrts kawatsetakse põhjalikult ümber ehi
tada ja kasutada koolimajana, kus leiaksid aset
Paduwere ja Nõmawere algkoolid. Uut ajako
hast koolimaja on wallale hädasti waja, kuna õpi
laste arw nimetatud koolides on tublisti kaswa
nud, mille tõttu ruumid on jäänud kitsaks. Ka
on Paduwere algkool puuehitis ja juba täiesti
lagunenud, mille üleskohendamine suuri summa
sid nõuaks. Nõmawere algkoolimaja on aga wa
na end. Wõisiku walla magasiait ja sellepärast
ehitatud maakiwidest ning mis on täiesti eba
terwishoidlik wäikestele lastele.

Kõnekoosolekud Villeveres

ii Uutan) kõne keskerakonnalt j a
ninapidiwcdamine kogudelt

4. mail kõneles Willetvere piimaühingu ruu
mides rahwusliku keskerakonna nimel põllumees
Hans Land. Rahwast oli. kogunud saal täis. Kõne
teemiks oli „Majanduslik olukord ja tööpuudus".
Et kõneleja ei tunginud kallale teistele erakonda
dele, nagu see kihutuskoosölekutel harilikuks näh
teks, oli tema kõne teatawal määral üllatuseks ja
leidis suurt poolehoidu. Kõne lõppedes awaldati
soowi, et H. Land tuleks weel teine kord Wille
meresse kõnelema.

4. mail pidi Willeweres kõnelema ka kogu
mees Mart Martinson. Kokkutulnud rahtvas ootas
kõnelejat asjata 3 tundi ja läks siis kirudes koju.

Truubid ei pea vastu
Kolga-Jaani-Waibla 2. klassi teel Rõika wab

riku kohal on lagunenud 2 trumpi ja samal teel
Kaldasaare trump langenud sisse.

SAKALA nr. 51 (69) 7. mail 1932
6

171

170

Sakala Pank an sooliidsem vahetalitaja Teie vara- ja elukindlustuse toimimisel.
Pank esitab suuremat kindlustusseltsi

.eka'f

Eesti Kirjanduse Selts

Pühapäeval, 8. mall 1932.a. kell 11

Ülikooli hoone suures auditooriumis
Aia tn. 46, Tartus

Eesti Kirjanduse Seltsi liikmete
üldkogu
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PÄEVAKORD:

1. Avamine.
2. Koosoleku juhatajate ja protokol

lijate valimine.
3. Seltsi uued liikmed ja usaldus

mehed (kokkuvõte).
4. Asemikkudekogu liikmete vali

mine.
5. 1931. a. tegevuse ülevaade.
6. 1931. a. rahaline aruanne.
7. 1932. a. eelarve.
8. Dir. J. Roos i kõne: Meie noor

sookirjandus.
9. Dr. A.Luha kõne: Kodu-uurimis

töö ülesandeid ja väljavaateid.
10. N. Treumuth'i kõne: Uudiskü

simusi eesti ajalookirjanduses
1931. a.

11. Läbirääkimised.

Seltsi liikmeile erilisi koosoleku
kutseid ei saadeta. Hääleõigus on
ainult neil liikmeil, kellel on tasutud
1932. a. liikmemaks. Liikmemaksu
võetakse vastu koosoleku alul koos
oleku ruumis, muul ajal äripäeviti
kl. 9—15 Seltsi büroos Lai tn. 35.

ILMUSID:

Eesti avalikud tegelased
Eluloolisi andmeid 1842 isiku kohta.

Toimetanud R. KLEIS. 424 suurt lk., hind 9 kr: 50 snt., köites 11 kr. 50 s.
Teos sisaldab meie väljapaistvaid isikuid riigielu, hariduselu, seltskon

naelu, teaduse, kirjanduse, kunsti, kooli, põllumajanduse, tööstuse, kaubanduse,
kaitseväe, ajakirjanduse, teatri j. t. aladelt nii linnadest, alevikkudest kui kü
ladest. Üksiku tegelase kohta on toodud tähtsamad andmed tema elust ja te
gevusest. Avalikele tegelastele enestele ja ametiasutustele on see igapäev
tarvitatavaks käsiraamatuks, raamatukogudest hakatakse seda tihti nõudma.
Pool trükist on ette tellitud, rutake omandamisega. Köites eksemplarid saade
takse ettetellijaile ja jõuavad müügile 2 nädala pärast.

Valgamaa

Koguteos EESTI V osa X+6oo lk. 92 joonisega. Valga ja Tõrva linna plaaniga
ja Valgamaa neljavärvilise kaardiga. Hind 7 kr., köites 9 kr.

Toimetanud prof. A. TAMMEKANN, dr. A. LUHA ja mag. E. KANT.
Teos kirjeldab Valgamaa loodust, rahvastikku, tulundusolusid, haridus

elu, ajalugu jne., annab ka andmeterohke ülevaate igast kihelkonnast üksikult,
samuti kahest linnast Valgast ja Tõrvast. Valgamaa on ajaloolises arengus
olnud erisugustes tingimustes ja seepärast pakub palju huvitavat. Lai luge
jaskond mitte ainult Valgamaal, vaid kogu Eestis ammutab siit usku oma väi
kese kodumaa tugevusse, ilusse ja elujõusse ning hakkab oma ümbruses nä
gema ja mõistma märksa rohkem kui enne. Õpetajaile, seltskonnategelastele,
ametiasutisteie, koolidele jne. on teos rikkalikuks ja vajalikuks käsiraamatuks.
Raamatukogu teeb õige valiku, omandades koguteos .EESTI" köiteid.

Va.emini on ilmunud: TARTUMAA, VÕRUMAA, SETUMAA, PÄRNUMAA

Punased aastad :

Mälestisi ja dokumente 1905. a. liikumisest Eestis. Toimetanud prof." H. Kruus.
252 lk., piltidega, neist osa kriitpaberil, hind 4 kr., köites 5 kr. 50 snt.

Lugemiseks on see raamat mõjuvamaid, sest räägib sündmusist, mis lõi
kasid eestlaste luusse ja lihasse. Teiselt poolt on see raamat tähtis kui kaas
aegsete tunnistus ja tõsiasjade kogu, nii siis ainus usutav materjal, mis 1905.

aast. jäänud.   •

„Eestl Kirjanduse" sisuregister 1906—1930.
Toimetanud O. Urgart. 104"lk., hind 3 kr.

Sisaldab ainete järgi korraidatult kõik artiklid ja vähemad kirjutised,
mis ilmunud kuukirjas .Eesti Kirjandus" 25 a. jooksul. Lõpus isikute regis
ter, kes on kirjutanud või kellest on kirjutatud .Eesti Kirjanduses". Tarvilik
igaühele, kes soovib sellest rikkaliku sisuga kuukirjast audmeid alates juba
1906. aastast.

ELAV TEADUS nr. 5 (mai)

Prof. G. Ferrero: Vana.maailma hukkumine

Mis kõneleb see meie ajale ?!
Järelsõna prof. P. Treiberg'ilt, 116 lk., 10 pildi, tabeli ja kaardiga.

Hind üksikmüügil 1 kroon, aastakäigu tellijaile 75 snt. Aastakäik —l2
sisukat raamatut maksab 9 kr., mida võib tasuda ka osade kaupa.

ELAV TEADUS on äratanud üldist tähelepanu ja tema tellijate arv on
kiiresti kasvamas. Rutake tellimistega, sest esimesi numbreid ei trükita juurde.
Laske saata enesele tutvustusmaterjali.

Eesti öigekeelsuse-sõnaraamat 111
Saadetakse ettetellijaile poognate viisi kätte. Seni trükitud 71.—83. poognani.
Aasta lõpuni on loota veel 10 poogna ilmumist. Ettetellimise hind 111 köitele
on 3 kr. 50 snt.

Eesti Kirjanduse Seltsi kirjastus Tartus» Lai 35.



LIIVLASTE KUNINGAS VANGIS
* Kuningas kündis Põllul, kui polit

sei tuli teda wangistama
Teisipiiewa õhtul Windawi politsei wangistas

Liiwi „kuninga" Kapbergi ühes tema kahe po
jaga. Politsei sai nimelt teada, et Kapberg on
tagasi tulnud oma tallu. Kohe sõitis sinna kreisi
ülem ühes kahe politseinikuga ja leidis „kuninga"
põllul kündmas. Kuningas ja printsid ei teinud
mingit katset wastupannks ja lasksid endid wan
gistada. Neid süüdistatakse ametiwõimudele
wastnhakkamises ja wanemat Kapbergi poega
Andrest Pääle sette weel kaitsewäeteenistnsest kõr
walehoidmises.

Kaks last auto all
Weoautod jooksid kõnniteele
Kolmapäetval jooksis Tallinnas kergeweoauto

S.-Tartu mnt. ja Lutheri tänawa nurgal wastu
planku ja paiskas pikali kõnniteel sammuwa 11-
aastase tütarlapse. Wiimane sai kergemaid wi
gastusi. Autot juhtis kutseta autojuht. Teine
õnnetus leidis aset S. Juhkentali tänatval, kus
Lveoauto jooksis sõiduteelt wastu kõnnitee ääres
kaswawat ilupuud, murdis selle puruks ja tor
mas siis kõnniteel wiibiwale poisikesele pääle ja
paiskas selle pikali kiwidele. Wigastus on kerge.

Ristipäeval pael kaela
Halb terwis wiis rentniku naise

enes etapmis ele
Nistineljapäewa, 3. skp. hommikul kella 8

paiku poos enese üles Wana-Kariste wallas
Ränglc talu rentniku naine Aanna Sarapuu 41
a. wana. Mehele, Peeter Sarapuule ja tütrele
mahajäetud kirjades ütleb ta snrmamineku põh
justajaks olewat enese halwa terwise ja palub
omakseid mitte liialt kurwastada.

Voltvetis süüdati saua
Neljapäewal, 5. skp. hommikul kella 4 paiku

süttis Woltweti wallas Kanakülas metsadewalit
susele kuulutv saun, mis asus elukorteriga ühise
katuse all. Põles ära katus ja osa lage kuna osa
lage ja seinad weel üles jäid. Tules pääle mitme
suguse'riigi kraami hukkus ka üürnikul Willem
Näksil majapidamisetarbeid 134 krooni wäärtu
ses. kuna riigi kahju on alles tvälja selgitamata.
Hoone oli tule wastu kindlustatud, wallaswara
aga kindlustamata. Tule tekkimise põhjuseks pee
takse kuritahtlikku süütamist, mispärast ameti
wõimude poolt põlemisloo kohta on alustatud
juurdlus.

Lõi katki naise käeluu
Möödunud nädalal ilmus Penuja rajooni

konstaabli juurde naine katkise käeluuga. Nimelt
olewat õnnetuses süüdi tema seaduslik mees Ju
hau K., kes tülitsemise hoos löönudki saatusliku
löögi.

õnnis olemine taevaminemisepühal
Helmi Kowal, elukoht Köstri tän. 2, teenis

endale taewaminemisepühal protokolli sellega
kaela, et ta oli kukkunud restoran „Grand-Hotel
kis" mürgeldama, millega oli sattunud hädaohtu
teiste kaaskodanikkude rahu. Rahurikkumine oli
tingitud sellest, et Helmi oli liig sügawale wiina
klaasi waatanud.

Musklimehed rippuval sillal
Parkide ja puistute waht Johanson laskis po

litseid koostada protokolli Köstri tänatu 2 elatva
Ekateriina Riisile, 46 aastat toana, kuna see pole
rippuival sillal liikudes pannud tähele sundmää
rust ja kiikunud sillal. Ka on rippuwal sillal koo
lutatud kõweraks käsipuu ning sageli wõib näha,
kuidas mõningad musklimehed katsuwad silla raud
osade tugewust painutamisega.

Järvamaal tabati puskarivabrik
Neil päewil juhtus Järtuamaal Lehtse rajooni

konstaabel ootamatult pääle puskariwalmistaja
* tele, kelleks olid kohalikud elanikud R. Saame ja

H. Tuuberg. Konstaabli poolt konfiskeeriti
..pnskariwabrik" ning 3 pudelit puskarit, kuna
mehed wõetakse kohtulikule wastutusele.

. Türgi pääminister Leningradis
Türgi pääminister Jsmet pasha ja tvälismi

nister tviibitvad praegu Wenemaal, teel Lenin
gradi. Selle külaskäigu puhul tootvad Prant
suse lehed teate, et Türgi walitsus kawatseb Wene
eeskujul luua Türgimaal riiklikud tarwitajate
ja tootjateühingud. Türgi majanduseksperdid,
kes saadatvad pääministrit tema reisil, jääwad
tveel mõneks päewaks Wenemaale, et lähemalt
tutwuneda Wene riiklikkude kooperatiiwide orga
nisatsioonidega.

Kelmi pankuri enesetapmine
Pankur Karl Blum, kel oli Charlottenburgis

sßerliinis) suurem pank, hüppas 4. mail tolli
walisiuse maja neljanda korra aknast wälja ja sai
silmapilkse surma. Pankur Blum tvangistati
eile kohtuwöimude poolt, sest oli selgunud, et ta
oli ajanud seadusewastast äri. Blum toodi tol
liwalitsuse majja ülekuulamisele. Sääl ta enne
ülekuulamist lõpetas oma elu enesetapmise teel.
Blum oli 58 a. wana.

Müüs oma isa haualt risti

Lsa pärandas pojale talu, kuid poeg ei olnud sellega veel
rahul ja võttis isalt tema viimse mälestuse

HÜSTEERILINE STSEEN VILJANDI KALMISTUL
Aastaid tagasi suri Wiljandi läheduses P.

walla T. talu peremees A. N., jättes oma pojale
päranduseks korda seatud talu kogu inwentariga.
Kuna Peremehel oli pääle liikumata waranduse
ka wäikene kapital, millest Piisas ilusa kiwist risti
püstitamiseks tema hauale, siis jäädwnstas hoo
las talupidaja sellega oma mälestuse. See po
leeritud kiwirist kuulus nägusamate ristide hulka
Wiljandi maakoguduse kalmistul. Nüüd, ühel

päewal wiidi see rist N. perekonna matufepaigalt
teadmata kuhu ja kui teifipäewal kadunu õde
ilmus kalmistule oma wenna hauale, leidis ta
suureks üllatuseks, et ilus rist wenna haualt on
kadunud. Naistcrahwas puhkes hüsteeriliselt
nutma ja karjuma, millega tõmbas euda pääle
kõikide kalmistul wiibijate tähelepanu.

Warsti selgus, et rist pole ära warastatud,
nagu alul wõis arwata, waid see on ära müüdud

iibele kiwiraiujale 150 krooni eest ja risti müü
jaks olnud kadunu A. N-i poeg, kes peab isa
talu ja suurejoonelise elamise tagajärjel sattunud
võlgadesse, millest osalist väljapääsu otsis isa
risti realiseerimisest. Selle risti wäärtus on as
jatundjatc arvates umbes 500 krooni.

Isa risti mahamüüja on Wiljandis ja oma
vallas tuntud laiade elukommetega noormehena
ja tähtsa ta teotseb muuseas kaitse
liidus, ajab vahetpidamata linnas ~asju" ja
talupidamisele loomulikult ei saa siis pühendada
tarvilist tähelepanu, mille tagajärjeks on ka ku
nagi jõuka talu abitusse seisukorda langemine.
Isa risti mahamüümine on kroon pähe sellele
üleannetusele, mis poeg oma isa varandusega
mängides üles näidanud. Praegu vaatavad
surnuaia külastajad ilusa risti aset ja saadavad
isa risti mahamüüjale sajatussõnu.

Lätlaste pidupäev Mõisakülas
Haridusselts „Arsi" ja Läti algkooli veerands&Jaaastasest

tegevusest %
MÕISAKÜLA LÄTI HARIDUSELU 25-AASTANE

Laupäew, 7. mai kujuneb pidupäewaks nii
Mõisaküla kui ka piiri taga piirialewi ligemas
läheduses elutsewaile lätlastele, kuna nimetatud
päew on 25-daks aastapäewaks kohapäälsele Läti
hariduselu kandjale Läti haridusselts „Arsile"
ja seltsi lipu õnnistamispäewaks.

1906. a. asutati Mõisakülas Eesti haridus
selts ja pandi alus eestikeelsele algkoolile. Aasta
hiljemini asutati kohapäälsete Eesti ja Läti selts
konnategelaste poolt weel teine hariduseselts
„Ars", mille põhikiri kinnitati 5. weebruaril
1907. a. Seltsi esimeseks esimeheks sai eestlane
Willem-Sumberg ja alul selts taotles nii Eesti
kui ka Läti hariduselulisi sihte. Hiljemini siirdusid
eestlased „Arsist" enam Mõisaküla haridusseltsi
ümber ja „Ars" muutus puht Läti seltsiks.

Kawatsus awada lätikeelset algkooli täidus
1912. aastal, mil osteti 900 rubla eest insener
Jegorushkin-Jarushkmi teisejärgu algkool ühes
inwentariga ja õigustega. oKgu seltsi tegeious
rakendus nüüd kooli ülalpidamisele, kuna kõik
kooliga ühenduses olewad kulud alates õpetajate
palkadega olid seltsi kanda. Päämiseks sissetuleku
allikaks olid peod, millis. korraldati aastas wõrd
lemisi rohkesti nii Mõisakülas, Jpikus, Kirblas,
Ruhjas, Salatsis ja weel kaugemalgi ja mis leid
sid rohke osawõtu, kuna selts tolle aja kohta omas
küllaltki hää näitetrupi. Sel ajal kerkis ka ka
watsus oma koolimaja ehitamiseks ,kuid algaw
Ilmasõda tõmbas sellele kriipsu.

1917. a. töötas kool juba progümnaasiumina
ja iga aasta ühe klassi awamisega taheti kool
muuta gümnaasiumiks. Wabadussõja tõttu jäi see
kawatsus katki ja 1929. a. andis selts kooli üle

j Pärnu maakooliwalitsusele, tviimane Mõisaküla
alewiwalitsusele, kes praegu kooli ülalpidajaks on.

j Eesti iseseiswusest pääle algab kooli elus ta
gasiminek. Paljud lätlased lahkuwad Mõisakülast,

! asudes elama oma koduriiki ja kooli õpilaste arw
wäheneb aasta-aastalt. Praegu töötab kool küll
weel 6 klassikomplektiga, kuid ühe juhataja-õpe
tajaga, kuna õpilasi koolis kokku on waid 17.

! Hariduseselts „Ars" seisab praegu kindlal
järjel. Olgugi, et liikmeid on wähe, arwult 40—

I 50 ümber, ometi seltsi majanduslik seisukord on
! hää. Selts omab.suure ja wäärtusliku raamatu
kogu, mis koosneb 1920. a. Pärnu Läti seltsilt
selle likwideerimise puhul ja 1926. a. Riiast Läti
kultuurfondilt, saadud raamatutest. Pääle selle on
seltsil oma laulukoor.

i „Arsi" selts on seisnud kohapäälsete Eesti
seltsidega ja ühingutega alati hääs wahekorras.

s Laupäewal seltsi juubelipidustustele on oodata
j rohkesti külalisi Lätimaalt Jpikust, Kirblast,
' Ruhjast ja isegi Riiast. Juubelipidustused ise al
i gawad kell 17 kontsertaktusega kohalikus tuletõr-
jujate seltsimajas, kus Ruhja õpetaja õnnistab
seltsi uue lipu. Hiljemini, õhtul on peoõhtu ja
omawaheline kooswiibimine.

Õp. Dehni juubel Hallistes
liua pidupäev ja jumalateenistus S õpetajaga

TaetuaminemisePüha möödus Halliste kiriku
õpetaja Erwin Dehni juubelipäewa meeleolus.
Juba hommikul wara, umbes kella Yzl ajal kogu

! nes lugupeetud kirikuõpetaja elutubade akende alla
«Abja ja Pornuse ühendatud pasunikoor, leerilaste
* ja kohaliku noorsooseltsi koorid. Juubilar mängiti
ja lauldi üles.

; Kell oli kirikus pidulik jumalateenistus,
kus kõnelesid 5 õpetajat: 7v-aastane juubilar ise.
Halliste õpetaja Kõitv, praost Grünberg Pärnust,

j õpetaja Torim Saardest ja Wiljandi maakoguduse
; abiõpetaja Hirschhausen. Juubilar ise õnnistas
: kogudust. Praost Grünberg pani juubilarile kaela
kuldse ametiristi, mille kinkis õpetajale tänulik ko
gudus. Haiguse tõttu wiibis sünnipäewalaps ki-

rikus tugitoolis.
Kell 2 p. l. oli kohalikus koolimajas pidulaud

umbes 100 külalisele. Pidusöögi ajaks oli ilmu
nud kohale weel Wiljandi linnakoguduse õpetaja
abiga ja Paistu koguduse õpetaja. Pidulauas
peeti rohkesti kõnesid, lasti juubilari elada ning
soowiti.talle weel palju aastaid. Lõppes pidusöök
ühise lauluga „OH wõtkem jumalat".

Hiljemini kutsus õp. Dehn oma ametiwennad
weel külla kirikumõisa, kus wiibiti omawahelises
jutuajamises õhtuni.

Kogu aja pidi juubilar olema lamamistoolis,
kuna ta praegu haige. Siiski oli sünnipäewalaps
oma suurpäewaks silmnähtawalt paranenud ja
wiibis wäga hääs meeleolus.

Vene protest Mandshuuriale
Bandiidid tshekistide nahk kasukates

Nõukogude telegraafiagentuur toob kirjelduse
Wene walgekaartlaste „prowokatsioonidest" Wene-
Mandzhuuria piiril. Teates öeldakse, et Mand
zhuuria wõimud ei tegewat midagi walgekaart
laste tegewuse mahasurumiseks ega andwat kasi
set Nõukogude Liidu kodanikele. Nõukogude pää
konsulile olewat tehtud ülesandeks awaldada
Mandzhuuria walitsuse ees walju protesti nii
suguse olukorra wastu ja nõuda Nõukogude wan
gistatud kodanike wiiwitamata wabastamist.
Mandzhuuria piirile on ilmunud bandiidid, kes
kannawad tshekistide nahkjopesid ja hässitawad
Jaapani wastu. 

Jaapani sõjawõimud wangistasid Jmienpo
piirijaama ülema, Nõukogude kodaniku, keda
süüdistatakse rahutuste õhutamises ja salaühen
duse pidamises Hiina partisanidega.

Mandzhuuria walitsus nimetas neli endist
Jaapani walitsusametnikku kõrgetele kohtadele
Mandzhuuria päälinnas. Nende nimetamisega
jaapanlased wõiwad saada Mandzhuuria wälis
ministeeriumi, rahaministeeriumi ja siseminis
teeriumi oma mõju alla. Samuti jaapanlased
saawat domineerima mõju Muldeni prowintsi
politseis.

KREUGERI KAASLASTE JÄLGIL
Politseilikust j»«rdl«fest

aruanne walmiS
On walminud esimene täielikum politseitife

juurdluse aruanne Kreugeri asjus. Aruanded
käsitatakse neid wiise, mis tikukuningas on te*»
witanud oma tehingute teostamiseks. Wiimasest
selgub, et Kreugeril ei olnud mwgisuguseid kok
kuleppeid Hispaaniaga ja Jaapaniga. Ka P«»-
laga on asi kahtlane. Kreugeri raamatupidamist
ei ole kunagi rewideeritud. Rootsi lehtede tea
detel politsei olewat saanud materjali terwe rea
isikute kohta, kes ametlikult küll Kreugeri kont
serniga ühenduses ei seisnud, kuid tegutsesid siiSti
Kreugeri agentidena mitmesugustes kahtlaSteS
tehingutes. Lähemail päewil on oodata uusi are
teerimisi.

VAAGIDE MÄSS BANGKOKIS
5 0 0 wangi labidate ja kirwestega

walwurite wastu
4. mail Puhkes Inglismaal Bangkoki wangla»

mäss lahti. Umbes 500 wangi tungisid walwn
ritele kallale, sidusid need kinni ja hakkasid siiS
kirwestega wangla wärawaid lõhkuma. Kohale
rutanud wangiwalwnrite ja mässajate wahel
algas lahing, mis kestis umbes 3 tundi. Walwn
rite poolt awati wangidele tuli, mille tagajärjel
sai 9 wangi surma ja 30 raskesti haawata. Wan
giwalwuritest on kolm raskesti haawatud. Polit
sei abi kohale jõudes alles suudeti wangid kongi
desfe tagasi ajada. Politseinikkudest said 10
haawata. ükS wang pääsis põgenema.

Kelmid rahvussotsialistlikus parteis

Hesseni rahwusfotsialistid
kauplewad tsentrumiga

Hesseni rahwussotsialistid astuwad majalisi
samme selleks, et muuta oma kurssi. Nad taha
wad alata läbirääkimisi tsentrumiga koalitsiooni
loomise asjus. Selleks nad algasid puhastamist
oma ridades ja esimeses järjekorras sundisid maa
päewasaadiku Butleri tagasi astuma. Butler on
kohalik tähtsam rahwussotsialistide tegelane, kuid
oli Marguse eest mõistetud Mangi. Seepärast tal
tutt loobuda oma mandaadist.

Pääle Butleri on meel 3 rahwussotsialistlikku
rahvasaadikut sunnitud maapäewalt lahkuma, sest
neilgi on kriminaalseid süütegusid hinge taga.

Butler on hiljuti teeselnud kommuniste kalla
letungimist. Ta on ise haavanud end rewolMrist
sihiga, et saada partei silmis „kangelaseks" ja
„märtriks". See kelmus tuli aga awalikuks.

Perepojad uputasid tüdruku

Soomes läks hiljuti kaduma teenijatüdruk
Ojala. Kadumise kohta hakkasid ümbruskonnas
peagi liikuma kuuldused, mis wiisid wiie peremehe
poja wangistamisele, kellest kaks mennad. Pere
pojad teinud tüdrukule kõlwatu ettepaneku. Tüd
ruk hakanud wastu ja mehed asunud wägiwalda
tarwitama. Tüdruk pannud meeleheitlikult Mas
tu ja hüpanud üle silla käsipuu, kus riputanud
end kätewaral silla serwale. üks noormeestest
kiskunud tüdruku käed lahti ja tõuganud Mii
mase jõkke. Omavahel tehtud maha, et keegi
loost sõnakestki edasi ei räägi. Perepojad ei suut
nud aga lubadust pidada ja 5 noormeest nabiti
kinni. Oma süü on mehed üles tunnistanud.

Ümbruskonna elanikud on jubedast teost wihale
aetud ja roimarid pidid juba sattuma rahwa
omakohtu kätte. Laip on senini Meel leidmata.

Riia kommunistid huligaanitsevad

Neil päewil wisati Riias suure wene lehe
„ Segodnja" waateaken sisse. Akna wahele kukkus
kiwi. mille ümber oli riie. Kui riie harutati lahti,
siis leiti kiwi juurest kiri, milles öeldakse: ..Käed
ära Nõukogude Liidu küljest! Teadke imperialis
tide koerad ja teenrid, et imperialistliku sõja
meie muudame kodusõjaks. L. K. P." Wiimased
tähed tähendawad ..Läti kommunistlik partei".
Mõni minut pärast seda wisati teine kiwi läbi
..Segodnja" trükikoja ladumisruumi. Wiskajat

ei saadud tabada, kuigi kohe kutsuti kohale polit
sei. ..Segodnja" on wene demokraatlik leht, mis
ilmub 2 korda päewas.

Läti lehemees Moskva teenistuses

Läti ajakirjanduslikes ringkondades on wii
masel ajal palju tolmu sünnitanud rahwasaadik
Leikartsi wäljendus. et Läti lehe ..Pehteje Brih
ti" juht Brunner seiswat 3. internatsionaali tee
nistuses. Selle süüdistuse kohta päminister Sku
jenieks seletas, et walitsuses on küll äratanud
tähelepanu asjaolu, et nimetatud leht toob Wene
maast häätahtlikumaid teateid, kui muu ajakir
jandus. Samuti olewat see leht toonud artikleid,
mis wõiwat tuua sekeldusi teiste riikidega.' Wa
kitsuse poolt korraldatud juurdlusega on kindlaks
tehtud, et Brunner on muretsenud Nõukogude
kaubandusesindusele majanduslikku informatsioo
ni Läti kohta. Juurdlus ei põhjusta Brunneri
kohtulikule wastutusele wõtmist.

Raadio

Laupäeval, 7. mail
Tallinn. (298,8 m, 1004

khz, 15 kv.) 16.45 reklaa
mi ja heliplaate. HP
päevauudiseid. 17.39
ajanäitaja-õiendus. Lõpuks
heliplaate. 18.30 dr.
Schröppe saksakeelne loeng:
Über Bäderbehandlung. 
19 Nädala välispolitiline
ringvaade. 19.30 üle

kanne Tartust. 19.35
kontsert. Orkester: Siede,
süit* Karneval. Delibes,
ballett-muusika „Kassya".
Eilenberg, valss, Itaalia si
nise taeva all. Padouk, Pa
rafraas ungari motiividel.
Czibulka, Gavott. Strauss,
valss, Kevadhääled. Hi
vask, karakterpala, Hiire
jaht. Offenbach, Orfeus
allilmas. Meyer-Helmund,
valss-boston. Blon, Marss.
Vahepääl soolosid ksülofo
nil _ W. Pachla. 21.15

vana tantsumuusikat. 22
moodsat tantsumuusikat.

Tartu. (505 m. 594 khz,
0,5 kv.) 16.45 reklaami ja
heliplaate. 17 ülekanne
Tallinnast. 19.30 ilma
teade ja ajanäitaja-õiendus.
19.35 ülekanne Tallinnast.
22 moodsat tantsumuusikat

Lahti ja Helsingi* 12.05
helipl. 17 heliplaate. 
18 eesti keelt. 18.30 ak

kordeon. 19.40 mees
koor. 21.15 tantsumuus.
22.15 tantsumuusikat.

Stokholm ja Motala. 17
ajaviitemuusikat. 18.30
heliplaate. 19.45 laule.
21 kevad-pall. 23 palli
järg.

Kallundborg. 21 vanemat
tantsumuusikat. 22.10
laule. 22.25 Fr. v. Sup
pe muus. 24 moodsat
tantsumuus. 1 aeg, kellad.

Kaunas. 20.45 leedu

muusikat. 22.20 konts.
Varssav ja Katovice.

12.58 aeg, Krakovi fanf.
13 matinee. 13.45 heli

plaate. 21.15 ajaviitem.
23.10 Chopini helitöid. 
23.50 tantsumuus.

Heilsberg ja Königsberg.
19.35 lastekoori laule. 21
algupärast rahvamuusikat.
23 tantsumuusikat.

Breslau ja Gleivitz. 19.45
lööklaulude popurii. 21

rahvamuusikat. 22.10
revüü ülek. Berliinist. 
23.40 tantsumuusikat.

Langenberg ja Köln. 21
lõbus õhtu. 1 jazzmuus.

Praaha ja Brno. 19.30
muusikal, noortetund. 
20.25 puhkpil. muus. 21.25
helipl. 21.30 Piskaceki
laule. 22 orkestr. konts.
23.25 raadiofilm.

Bero-Münster. 20 kella
mäng. 21 kammerork.

konts. 23.15 tantsum.
Viin. 20.35 klaverikonts.

23.30 tantsumuusikat.
London ja Daventry. 21

kirev tund. 22.40 ork.
kontsert. 23.35 tantsum.
1 Big Ben.

Pühapäeval, 8. mail

Tallinn. 9.25 jumalatee
nistus Kaarli kirikust. Jut
lustab õp. Sommer. 12.30
põllumajandus!. kõne. 
13 põllumajand. teateid. 
13.10 lõunakonts. Juh. md.
A. Krull. 17.15 reklaami
ja heliplaate. 17.30 koh
tunik Rutherfordi kõned.
18.30 emadepäev raadios.
19.30 reklaami ja helipl.
19.15 päevauudiseid. 20
ilmateade ja ajanäit.-õiend.
20.05 kontsert. Juh. md.
Ark. Krull. Solistid: Milvy
Laid ja Konstantin Savi.
22 tantsumuusikat Tartust.

SAKALA nr. 51 (69) 7. mail 1932. J

, Wiljandi Vangimaja ostab
kohemaksewwa raha eest

feõgifcaitaleii

Kaubelda Vangimaja kant

seleis kella 8-IS-ni.
Wangimajaülem.

Olustwere walla „laska^

westweski koht
ühes Viljapuuaiaga antakse
Ahe aasta pääle rendile.

Kauplemine enampakkumise
-teel tohapSSl pühapäewal, 8.
mail 1932. o. kell 12 päewal

Surnud H. Wiidase
pär.-tombn hooldaja

Weel müüa häid

pllßlfitin

odawa hinnaga
Hans Peips Köstri tn. 6

Lüpfikits, kirjytusmafin ja
manu katusekintit

müüa

Ilmarile tn. 33. Majaomanik

Elumuudatuse tõttu müüa
ainult neli päewa kõiksugust
pruugitud

naiakraami:
nõud, padjad, tekid, kardinad,
lasteriided. puhwettkapp, nelja
wedruga sõiduwanker

hoowi pääl.

Ilus suur

kummipuu

ruumipuudusel müüa
Prantsuse tänaw nr. 3

TSsfis
wõtav „Sakal a" tellimisi
hvasta ja müüb ükstknumb»
reid kaupmees E. Parm.

Soome tiiüpi

Bfta&MtiS

ühes inglisrakendusega oda
masti müüa. Küsida f. I. tvl.

Hr. Juhan Saar Loodi
asunduses. Kui Teie oma

wattkffle
2 nädala jooksul järele ei
tule, müün töötasu eest ära.
Wiljandi m» Soobal

Sepp J- Uhkai

30. aprillil s. a. jooksis
ära musta-walget kirja ing
lise tõugu

emane hagijes
nimega „Ketti". Isikud,
kes kätte juhatawad tvöi
kätte toimetawad. saawad
hää waewatasu. Hoidmise
ja omandamise eest hoiatan,
üles anda Halliste wiina
poodi ehk Pornuse r. kons
kaablile.

leete õieti, kui kindlustate oma roara ja elu Sakala Panga kaudu, kes esitab
suuremat kindlustusseltsi

„€ka't«



8 SAKALA K. 8 w - 7. Ml Mtfc.

Vastatav toimetaja H. Jürmoa. Trükitnd SAKALA TRÜKIKOJAS, Viljandis. Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING.

... . . i : ... . __^

Lühikese raske haiguse järele lahkus siit ilmast 4. mail 1932. a. kell 7 Õhtul minu armas mees ja wend

I GEORG JOHMS I

Ärasaatmine leinamajast, Munga tän. 5, Wiljandi Jaani koguduse kalmistule pühapäewal, 8. mail s.a. kell 3 p.l. Palume
sugulasi, sõpru ja tuttawaid teda ära saatma tulla. _

Walusas leinas naine ja õde

  j",.' .... „ 'll  ',, ' ' ... - -

I 

Wflsikanahbu

diromiks parkida coõtab ajastu

Hoffi nohafööstus,

Põllumeeste Seltsi hooroi kõrwal
" 

—

Kes kannab jalanõusid

kaitsemärgiga

LC3 «flamingo ?"

kokkuhoidlik inimene,

sest et jalanõud varustatud
selle kaitsemärgiga, on elegant

semad 'ja wastupidawamad.

Oksjon

19. matt 1932. a. kell 10 hommikul müüakse Gustarr»
Zohnfi pärandusetombust Tarw tn. 28,

mitmesuguseid taupastd:
rõngaid, schnalle, kuljuseid, käekoti raudu, rangirõn
gaid, ohjalõkse j. m. Sadulsepamafiu, weo.
auto, parkimiseekstrakti, nahamääret, talki j. m.

i Poeleti, riiul, kassapult klaaskülgedega. Tarwitage
odawat ostu, eriti edaflmllüiad, sadulsepad j. t.
Wiljandis, Lossi uul. 10. Aüfida loh. Alwerilt.

Kohale jõudnud suures valikus

itapeete

' igasuguses hinnas, ka kalleid lakktapeete.
Hooaja algusel iseäranis hää valik.

Firma Tõllasepa
) raamatukauplus oman. D. Siilats, Lossi tn. 25, te 1.275

' Jaani kirik
! PüHapäewal. S. matt. kell y2& õhtul üleriiklikul
emadepäewal lastekontsert-jumalateenistus.

Südamlik tänu

kõigile, kes minu meke
Bernhard Pärnitsa

kodust õrasaatmisesi osa Võtsid,
iseäranis K.- C. Keskmakmkonna
muusikakomandole, Uusna Wabat.
Tuletõrje Ühingule ja Uusna wollo-

Valitsusele. Lesk.

 ltäA&A?

Laupäeval, 7. mail, kell 149 Õhtul
„Estooaia" ooperilaulja Kari Otia WlaikMjiutwdm

t „HAVAn LILL"
P. Äbrahami operett 3 vaatuses.

Pääsmed: 25 snt. kr. 1,50; õpilastele 10 snt.

Pühapäeval, 8. mail, kell 3 päeval lasteetendus

„Peetrikese sõit kuti paale"* .
G. Bassevitši mulnasnäidead 6 pildis. 1

Pääsmed: 10—75 snt., rõivahoid 10 aut.
Pääsmete eelmüük „õpistus".

Pöhapäeroal, 8. mail s a. teater „Ugalas"
Haridusseltsi gümnaasiumi puudust

kannatajate õpilaste hftäks

Jee, ais vaid IkskoriL"

operett laenwüsidega kuues pildis, sõnastanud Nrn.Sepp
Näitejuht N. Meering
Muusikajuht €. Rossmann
Tantsujuht 1. Urbel

ftlgus kell Vs9 õhtul
Pääsmete eclmtflh .Opistus" ja etendnspäewa õhtul

teatri kassas hella 7-st alates.

8. mail 1932. a. korraldatama

liriii tiitfeiiskißi

1) Kaitsewäe, kaitseliidu ja noorkotkaste tvrwikutega rongi
käik Jakobsoni tiin. läbi Losfi tän. Losfimägedesse

2) Orkestri-ettekanded

3) Kõne kirikuõpetaja Hermann Hunt
4) vrkestriettekanded ja üldine laul,Eesttmaa mu isamaa"
5) Rongikäik Wabadusplatfile
6) Lõppsõna ja hümn.

K.-L. Sakalamaa Malewa juhatus.
ASSWWDW>SMSWSSMSNSSIWWS>WSMI»IMSS>WSWSWSWSWWSWNWSIWSWSW»

I - Teatan oma lugupeetud ostjaskonnale, et olen I
i oma jalanõudeäri Kauba tv. 5 i

jfilr viiinifnli ln.4|

1 Rieprichi majja. Loodan, et minu endised ja ka uued J
| llttsõvtud Mind uues ruumes tülasttnoad. Olen oma Z
Z kaupadetagawarafid täiendanud kõige moodsamate kau- I
J padega. Ostjaskonnale wasw tulles müük wõimalikult Z
Z odawate hindadega. Kaubad on kõll endises hääduses >
Z Keegi ostja ei kahjatse, kes ostab. Z
z Austusega T. Reiman, Tartu tän. 4,1

" Rieprichi maja. j

Autobuseühendus

Piljirii-Sirinstß-jlikipli

liinil alga» reedel, S. mail 1982. a.

WSljasõit Wiljandist kell 16,30
Väljasõit Pikasillast lell 6,80

Ümberistumifega Pikasillas ühendus Puka raudteejaamaga

Liinipidaja J. Werucke, Viljandi,
Telefon 32.

Viljandi linnatvalitsuS wajab oma apteegile
kutfeSignSlist

mees-zuhatajat
Eatt 180 kr. kuus. Soowiatvaldised LheS lühikese elu
lookirjeldusega ja dokumentide ärakirjadega, tvaStatvalt
tempelmaksuga warustatult, saata Viljandi linna ter
wishoiu osakonnale kuni IS. maini s. a.

TerwiShsinosskonb.

 lllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllUllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllllllllß

1 Viljandi Piimanhinp piimapood j

S . > . i. i E
E viiakse üle 12. maiks end. Tartu Panga ruumesse =

| tossi tänav nr. 35, härra Ougap'i majja |

E Sissekäik Lossi ja Posti tän. nurgalt. Wõhma lihakaupluse E
E kõrval. Loodame seniste ja uute tarvitajate rohkele külastami- E

= sele meie uutes avarates ruumides. JUHATUS E
sniniiiiiimHHiiiiinninniiimiiiinminmnintimiimnninminiuiumniininiimniil

2 t Daamide ja härrade x

1 juuksetööstus „Hygiene" j

» Y Sellega teatan lugupeetud tõötarwitajatele, et olen »
2 y äri ära ostnud endise omaniku käest, milletõttu ruumid G

U ) uuelt remonteerltud ja igal aial vilunud töSjöud. D
M M? rnl köikt endiseid kui ka uusi töötarwitajaid 2

: WiluNUd
naiskobk

sõidab maapidudele keetjaks.
Lähemat Kauba tän. nr.õ

Zlwese juures

Kohe tarwis teenijat

laifrhetlia!

Küsida lehekioskist. Lossi ja
Tartu tänama nurgal

Auto /ts 175

sildab 9. mall 1992. a.

Tallinna
' ja wõtab sõitjaid ligi.

Uued weoautod
l igasugusteks sõitudeks ja we
> dudet»

> wälja üürida.
Wa«a korra? „F o rd

weoauto mootor ja pruugiwd
jalgratas müüa.

Teateid saab Pritsimaja
hoowio Kauba w. nr. 6 wõi

l Oru tn. nr. 2, telefon 2-80.

Korter

3 wäikese toaga ühes aia
maaga saada

Endla tänaw nr. 16.

| 4-toaline tootke mugato

j^optep

on ka toõimalik hobust ja
loomi pidada, toabaneb 1.
juunist. Jakobsoni tän. 11,
küsida fort. 1.

Omaette kolmetoaline

korter

wälja üürida Posti tän. 3
Omaette 1 t&x ja köögiga

\ korter
, ühes kõrwal-ruumidega ning
' aiaga anda üürile.

Küsida M. KLrt'ilt KöNri
- tän. 20 wõi J. Rothberg'ilt,
t Prantsuse tän. 5.

Soe päikesepoolne 2-toaline

korter
i köögi, wee ja elektriga üürile
- anda Tartu tan. 21, näha
s. enne lõunat

Dr.W.J.Reinthal,
Ilnnaarst

Sise-, laste- ja naiste
haigused ,

Erahaigete wastuwõtmlne: (
kella 9—ll ja 5—7 <

Posti tän. 18, telef.79 ;

Elan nüüd
Mustla alewis

Kuresaare tän. nr. 4

Tarwasw jsk. ämmaemand!

n. Käärik .

Raamatupidamist 1
kahekordse itaalia ja amee
rika süsteemi ning saksa ja,
ingliS-prantsufe süsteemi jä
reie, kaubandusrehkendust, i

HMiiiiutKiiiitft fiiiyiriji 1nrjawayttufl, nvatz\a jä
masinakirja õpetan kiirelt ja
põhjalikult igccke soovijale
ükMult ja gruppides.
End. kaubandus!, inspektor

Arthur Lieberf,
«iljandi, Ilmarile tän. 33.

End. õpilastest on kohta
del: mitmed pangadirektorid,
pääraamatupidaj. pankades,
suurtes kaubanduslikkudes ja
tSSStuSIiR. ettevõtetes kassa
pidajad, korrespondendid ja
muud ametnikud omatvalit
süstes ja ühisteg. asutistes.

H-rad meierid!
2 noormeest, kes töötanud .

kaks aastat meiereis ja meie- ;
reitõõdega täiesti wilunud,
soowiwad

kohta

meiereisse. Oskawad ka raa
matupidamist. Soowitajaile
10 krooni waewatasu. 

Pakkumised saata Wõhma,
Backhofi raamawkauplusse—
«lsikutunnistus nr. 715.0v6
ettenäitajale"

Wanem naisterahvas foo
wib maale

teenistust
koduse talituse pääle wöt pvl
lutöõsse. Aadress f.l t.

2 teenijat
tüdrukut

tarvis. Kaupa tegema tula
7. mail kell 2 p. Põlluseltfi
hoovipsisi juurde. j

Vähempakkumise teel roälja
anda kraawikaewamise

töSck

umbes % kilomeetri ulatuses
Euure-Kvpn .Pauna" talus.
Pakkumine 17. mail s.a. Ml
12 p. S »Kõpu .Paunal"

Vajan kohe

tallu. Kaupa teen laupäewal,
7. mail kella 9 11 homm.
restoran.Centralis".

Küsida kelnerilt. 

Teatan, et 5. mail algas
wõõrastele

palgilõikus
Palun seniks toodud palkide
lõikuse mõõdud kiirelt üles
anda.

Th. Aunap'i saeweSkt
Kantremaal.

Talusse tarwi»

tüdrukut
koduse talituse pääle. Kaupa
tehakse laupäewal, 7. mail
1932. a. kella 12-1-ni.

Küsida restor. .Kodumaa"
hoowipoisilt.

Tarwi» tallu korralikku

tidfHlttlt la

lapttfeoidiat
Kaupa tegema tulla Tarw

tän. nt. 10 .Rahwasöögimaja"
10. mail s.a. kella Z l—l-ni.

Kahte

nsisteenijst
tarwi» maale, linna ligidale,
tallu. Kaupa tehakse pühap.,
8. mail s. a. Köstri tän. 12,
majaperen. korteris, kella
S—ll homm.

Maale talusse tarwis

ksrralittu Poissi

ja tüdruwt
Kaupa tegema tulla teifip.,

10. mail restoran.Central"
tuba nr. 4 kella 2-ni.

Veoautol wõtan ette
kõiksuguseid

SÕitUSld
ja «edusid (auto täiesti kor
ras). Järele küsida Vaksali
tän. 2 puumast härra Man
kinilt telefon Viljandi, 48.

ftriruum

korteriga ja pagaritöötoa
- ruumid üürile anda Tartu
tän. nr. lv

Arfrauia

, üürile anda, kõlbab ka töös
tusruumiks, Kauba tn. 5—3

Kllmnetoalwe

maja

- ärasõidu soowil odawalt müüa

i Ilmarise täit. nr. 33
Antakse

' renäile
-i Murru talu Viljandi walla»
E, KSrkfi külas 8. maist kuni

1. oktoobrini. Kaupa tehakse
' kohapääl 8. mail kell 2 p. l.

e Hooldajad.
Müüa pruugitud

i lapsewanker
Uus tän. 35, Kõpmani krt.

Juhuslikult müüa Wil
jandimaal, suurema alewi
läheduses,

mrliaifeki

suurema talukohaga - talut
asud koore jaam ja kauplus

Teateid saab Krediit Panga
Wiljandi osakonnast.

„Kesiir"
on karastaw ja toiteta jook,
eriti soowitaro on ta mere»
Vaestele ja haigetele, kes kan

> natawad seedimisrikete all.

.Kefiir" Valmistatakse kee
dewd täispiimast.

Müügil Tartu tän. nr. 1S
«Toiduturg".

> 6 kilom. Wiljandist müüa
l ehk rendile anda pool

talukokta,
mille suur.: pZldu 28 w?m,
heinamaad 15 mkm., karja-,
maad 10 wkm., metsa 5 wkm.

> ja turbasood 2 wkm. Teateid
saad M. Palu'lt Mljandis,

. .Central" Võõrastemajas.


